
VÝROČNÍ   ZPRÁVA  2018
Výroční zpráva Povodí Labe, státní podnik za rok 2019. Vydalo v roce 2020 Povodí Labe,  
státní podnik jako účelový náklad. Redakce: Ing. Ladislav Merta, Hana Bendová.  
Účetní závěrka: Ing. Marie Dušková. Technické zpracování, obálka a grafická úprava:  
Ondřej Štulc, Pep-in s.r.o., Hradec Králové. Tisk: Ladislav Vosáhlo – TISKÁRNA, Jičín

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, fond Povodí Labe, státní podnik

aktualizovat tiráž a 

dodat popisek mapy



Schéma územního uspořádání 
závodů Povodí Labe, státní podnik

Adresář hlavních organizačních útvarů
Povodí Labe, státní podnik

Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové 3, ústředna: 495 088 111, e-mail: labe@pla.cz, www.pla.cz

Ředitelství
Víta Nejedlého 951/8 
Slezské Předměstí 
500 03 Hradec Králové 3
ústředna: 495 088 111
e-mail: labe@pla.cz

Závod Jablonec nad Nisou
Želivského 5
466 05 Jablonec nad Nisou
ústředna: +420 483 366 311
e-mail: labe-z1@pla.cz

Závod Pardubice
Cihelna 135
530 09 Pardubice
ústředna: +420 466 868 211
e-mail: labe-z2@pla.cz

Závod Roudnice nad Labem
Nábřežní 311
413 01 Roudnice nad Labem
ústředna: +420 416 805 511
e-mail: labe-z3@pla.cz

Obsah

Úvodní slovo 1

Zpráva o plnění hlavního předmětu činnosti 2

Přehrada Les Království – 100 let 20

Zpráva nezávislého auditora (ADUKO s.r.o., čj. 19993/37/20) 23

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2019 26

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu za období končící 31. 12. 2019 30

Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2019 32

Příloha 1 – Přehled o peněžních tocích za období končící 31. 12. 2019 45

Příloha 2 – Přehled o změnách vlastního kapitálu ke dni 31. 12. 2019 46

Resumé 47

Základní údaje o vodních tocích a vodohospodářském majetku 48

Schéma územního uspořádání závodů Povodí Labe, státní podnik 49

Adresář hlavních organizačních útvarů 49



Úvodní slovo 
Rok 2019 byl rokem bez významných hydrologických událostí. Srážek bylo sice průměrné množství, ale vzhledem k jejich 
nerovnoměrnému místnímu rozložení a nadprůměrně teplému počasí byly ve vodních tocích velmi nízké průtoky, i když byla 
situace o poznání lepší než v mimořádně suchém roce 2018. Velmi nepříznivý stav však přetrvával v oblasti podzemních vod 
a po mnoho měsíců vodní stavy nepřály ani plavbě v regulovaném úseku Labe mezi zdymadlem Střekov a státní hranicí se SRN.

V uplynulém roce nebylo potřeba řešit mimořádné události způsobené velkými vodami nebo vichřicemi, všechny síly bylo tedy 
možné věnovat běžným provozním záležitostem a rozvoji. V oblasti zdokonalování protipovodňové ochrany jsme dokončili 
významnou rekonstrukci spodních výpustí přehrady Labská v Krkonoších, která přispěje k větší bezpečnosti přehrady při 
povodních. Zahájili jsme výstavbu suché nádrže na Krčelském potoce u obce Višňová ve Frýdlantském výběžku a poslední 
etapy uceleného komplexu protipovodňových opatření v povodí Třebovky na Orlickoústecku. 

Velkou pozornost věnujeme také akcím, kterými navracíme přírodě to, co se jí v důsledku přirozeného vývoje i chybných 
rozhodnutí v minulosti vzdálilo. Po úspěšných revitalizacích několika odstavených říčních ramen Labe a Jizery v minulosti 
byla v roce 2019 dokončena revitalizace slepého ramene Orlice, která pomohla záchraně ohrožených druhů rdestů. Na podzim 
byly zahájeny další dvě revitalizační akce, a to napojení odstaveného ramene Labe u Opočínku a znovuzprůtočnění ramene 
Jordán na Orlici u Týniště nad Orlicí. Rád bych zde zmínil i zatím nepříliš prošlapanou cestu vedoucí k přiblížení koryt 
vodních toků přirozenému stavu. Touto cestou je samovolné zpřírodnění drobných vodních toků, kde po zjištění skutečného 
stavu toku a projednání se všemi zainteresovanými subjekty je možné tok ponechat samovolnému vývoji. Naším dalším pří-
spěvkem životnímu prostředí je výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů. Povodí Labe provozuje celkem 20 malých vodních 
elektráren, v roce 2019 jsme zvýšili instalovaný výkon u dvou z nich – u elektrárny Veletov a Souš.

V létě 2019 byla také úspěšně dokončena obnova národní kulturní památky Les Království, která začala v roce 2018 a zname-
nala renovaci domu hrázného, průjezdových bran na hrázi přehrady a levé šoupátkové věže. Obnova vyvrcholila na konci 
září Dnem otevřených dveří při příležitosti 100 let od dokončení vodního díla.

Dobře si uvědomuji, že všechna naše činnost by nebyla možná bez svědomitých zaměstnanců, vstřícného přístupu zástupců 
zakladatele, členů dozorčí rady a jejich výborů, představitelů státní správy a samosprávy, jakož i profesionálních vztahů se 
všemi obchodními partnery. Všem zmíněným děkuji za spolupráci v roce 2019.

Ing. Marián Šebesta, generální ředitel Povodí Labe, státní podnik 
Hradec Králové, únor 2020



2

Zpráva o plnění hlavního předmětu činnosti
Správa vodních toků
Povodí Labe, státní podnik (dále jen Povodí Labe) vykonával 
v roce 2019 v oblasti své působnosti správu na 2860 tocích 
v celkové délce 9384,5 km. Z toho je v kategorii významných 
vodních toků zařazeno 155 toků v délce 3588,9 km v souladu 
s vymezením podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 178/2012 Sb., 
kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 
provádění činností souvisejících se správou vodních toků. 
V této kategorii je obsaženo i 39 hraničních vodních toků, 
které tvoří v délce 108,83 km státní hranici, z toho 3 toky 
v délce 6,74 km hranici se SRN a 36 toků v délce 102,09 km 
hranici s Polskem.

V případě drobných vodních toků určených do správy Povodí 
Labe je oproti roku 2018 zpřesněna jejich délka a 3 toky byly 
vyřazeny z evidence poté, co příslušné vodoprávní úřady 
konstatovaly, že se nejedná o vodní tok. Ke dni 31. 12. 2019 
bylo Povodí Labe určeno správcem 2705 drobných vodních 
toků v celkové délce 5795,6 km. 

Podrobnější rozčlenění mezi jednotlivé závody je uvedeno 
v kapitole Základní údaje o vodních tocích a vodohospodář-
ském majetku. 

Provoz vodních toků a vodních děl
Hydrometeorologická a průtoková charakteristika  
roku 2019

Rok 2019 s průměrnou roční teplotou +9,6 °C (odchylka od 
normálu za období 1981–2010 činí +1,6 °C) je na území České 
republiky obdobně jako roky 2014, 2015 a 2018 hodnocen 

jako teplotně mimořádně nadnormální. Posledním rokem 
s průměrnou roční teplotou nižší než dlouhodobý normál byl 
v České republice rok 2010.

Například v Praze-Klementinu byl rok 2019 vyhodnocen 
jako druhý nejteplejší od počátku měření v roce 1775, když 
teplejším byl pouze rok 2018. Mimořádně teplým měsícem 
na území České republiky byl červen 2019. Průměrná mě-
síční teplota +21,3 °C byla o 4,9 °C vyšší, než je dlouhodobý 
červnový normál. Červen 2019 se tak stal nejen nejteplejším 
červnem od roku 1961, odkdy jsou teploty vyhodnocovány, ale 
zároveň i nejteplejším měsícem roku 2019 (průměrná teplota 
v červenci byla +19,3 °C, v měsíci srpnu +19,5 °C).

Srážkový úhrn 637 mm v roce 2019 je možno ve srovnání 
s průměrem za období 1981–2010 o velikosti 686 mm hodnotit 
jako normální. Zatímco v roce 2018 bylo v České republice 
zaznamenáno celkem 5 měsíců se srážkovými úhrny nižšími 
než 50 % dlouhodobého normálu příslušného měsíce, v roce 
2019 se tak nestalo ani v jednom případě.

Rok 2019 je obdobně jako rok 2018 na území České republiky 
hodnocen jako rok suchý, přičemž z hydrologického hlediska 
byly projevy a dopady sucha v roce 2019 méně závažné. Prů-
toky o vodnosti Q355 a nižší byly na vodních tocích ve správě 
Povodí Labe v roce 2019 na více než 10 % profilů pozorovány 
od druhé poloviny června až do poloviny listopadu 2019, 
přičemž nejvíce (na 65 stanicích ze 120 sledovaných) jich bylo 
zaznamenáno ve druhé polovině měsíce září. V roce 2018 byl 
počet těchto profilů 88.

Po většinu roku 2019 byly až na ojedinělé výjimky průměrné 
měsíční průtoky pod úrovní dlouhodobých normálů. Napří-
klad v Ústí nad Labem bylo v roce 2019 zaznamenáno celkem 

Úpa v Peci pod Sněžkou



3

6 měsíců s průměrnými měsíčními průtoky nižšími než 50 % 
dlouhodobého normálu. Nejnižších hodnot bylo dosaženo 
v červenci 2019, kdy průměrný měsíční průtok 81 m3.s-1 před-
stavoval cca 39 % dlouhodobého normálu. Dlouhodobě prů-
tokově velmi nepříznivá situace přetrvává v povodí Cidliny, 
kde v profilu Sány byly od března 2018 až do konce roku 2019 
zaznamenány u všech měsíců s výjimkou května 2019 průtoky 
nižší, než je polovina průměrného měsíčního průtoku, přičemž 
v letních měsících průtoky klesaly i pod 10 % normálu.

V roce 2019 jsme zaznamenali pouze několik méně význam-
ných epizod se zvýšenými průtoky s dosažením některého za 
stupňů povodňové aktivity. Při nejvýznamnější povodňové 
situaci na konci května kulminovaly vodní toky ve správě 
Povodí Labe maximálně na úrovni Q1 až Q2.

Zimní jevy na vodních tocích

Zimní období 2018-2019 (měsíce prosinec – únor) je možno 
celkově hodnotit jako teplotně nadnormální. Průměrná teplota 
vzduchu za zimní sezónu byla -0,2 °C, což je o 1,6 °C více, než 
je dlouhodobý normál za období 1981-2010. Navíc byl březen 
2019 s průměrnou měsíční teplotou +5,6 °C silně nadnormální 
(odchylka +2,7 °C od dlouhodobého normálu). Nejchladnějším 
měsícem s průměrnou teplotou vzduchu -3,3 °C byl leden 2019.

a) Situace na labské vodní cestě:

Po teplém počasí v závěru roku 2018 se na začátku ledna 
ochladilo, přesto se ledové jevy na labské vodní cestě nevy-
tvářely. K tomu začalo docházet až v důsledku chladného 
počasí ve dnech 19.– 26. 1., kdy se průměrné denní teploty 
pohybovaly v rozmezí -4 °C až -10 °C a kdy ani nejvyšší denní 
teploty nevystoupily nad bod mrazu. Na úseku středního Labe 
došlo k ochlazení vody až na 0,5 –1,5 °C. Tvorba ledových jevů 
v závěru ledna byla nejintenzivnější v celém zimním období 
2018 –2019, avšak tloušťka ledu ani v dlouhých plavebních ka-
nálech nepřekročila 10 cm a nebylo nutno plavbu v důsledku 
tvorby ledových jevů jakkoliv omezovat. V únoru 2019 teplota 
vody postupně rostla a od počátku druhé únorové dekády se 
ledové jevy na středním Labi vyskytly pouze v ojedinělých 
případech. 

Na Labi pod soutokem s Vltavou se ledové jevy vyskytly 
pouze v minimálním rozsahu.

b) Situace na ostatních vodních tocích:

V zimním období 2018 –2019 jsme zámrz vodních toků, který 
se projevil zvýšením měřeného vodního stavu na limnigrafic-
kých stanicích v důsledku ovlivnění ledovými jevy, zazname-
nali v závěru ledna. V souvislosti s výskytem ledových jevů 
na Dlouhé Strouze v Kvasinách vyhlásil vodoprávní úřad 
2. stupeň povodňové aktivity. Po oteplení zde nebezpečná 
situace pominula. Jiný případ nebyl na vodohospodářský 
dispečink nahlášen.

Zásoba vody ve sněhu a dopad na odtok

Velikost zásob vody ve sněhu v zimním období 2018 –2019 
dosáhla svých maxim koncem ledna a v první polovině února. 
Zásoby vody ve sněhu dosáhly sice úrovně cca 40 –60 % ma-
xim „rekordní“ zimy 2005 –2006, přesto při odtávání sněhové 
pokrývky nedošlo k žádné významné povodňové epizodě. 

Hospodaření s vodou v nádržích a mimořádné manipulace 

Hydrologicky suchý rok 2019 prověřil především zásobní 
funkci přehradních nádrží. Dozvuky výrazně hydrologicky 
suchého roku 2018 byly na nádržích patrné ještě na počátku 

roku 2019, kdy byly na některých nádržích zaznamenány nej-
nižší naplněnosti z důvodu předchozích dotací minimálních 
zůstatkových průtoků a zajišťování odběrů z nádrží (Rozkoš 
23 %, Mšeno 28 %, Vrchlice 59 % a Josefův Důl 86 %). Některé 
nádrže byly vzhledem k významným zásobám vody ve sně-
hu před příchodem jarního tání předvypuštěny, a tak byla 
minimální naplněnost u těchto nádrží dosažena v únoru nebo 
březnu (Pastviny 49 %, Hamry 59 % a Souš 61 %). Relativně 
bohaté zásoby vody ve sněhu pak umožnily při jarním tání 
zcela naplnit zásobní prostory téměř všech nádrží. Pouze 
vodárenská nádrž Vrchlice se z jarního tání doplnila jen na 
92 %. Od května pak docházelo u většiny nádrží k postup-
nému poklesu přítoku a následně k postupnému poklesu 
hladiny v nádrži z důvodu zajišťování odběrů či minimálních 
zůstatkových průtoků z nádrže. V době vrcholícího sucha 
dotovaly přehradní nádrže říční síť v souladu s platnými 
manipulačními řády minimálními zůstatkovými průtoky, 
které převyšovaly přítoky do nádrží. V případě vodního 
díla Les Království poklesla hladina v nádrži až na úroveň 
znemožňující další dotaci průtoku a došlo tedy k poruše 
v hospodaření nádrže. Proto byl na přelomu srpna a září, 
po předchozím projednání s dotčenými subjekty, snížen 
odtok z této nádrže pod úroveň stanoveného minimálního 
zůstatkového průtoku. K dalším významným poklesům 
hladin došlo v průběhu roku u nádrží Seč a Pařížov, kde 
byla zaznamenána nejnižší naplněnost na VD Pařížov v říjnu 
19 %, na VD Seč v prosinci 42 %.

Z důvodu rekonstrukce spodních výpustí na VD Labská 
byl po většinu roku 2019 odtok možný pouze přes malou 
vodní elektrárnu nebo hrázovou spodní výpust s kapacitou 
10 m3.s-1. V důsledku tání sněhové pokrývky vzrostl v dubnu 
přítok do nádrže nad kapacitu této spodní výpusti a došlo 
k naplnění zásobního a následně i ochranného ovladatelného 
prostoru a voda byla po dobu 5 dnů převáděna šachtovým 
přelivem a korunovými přelivy. Hladina v nádrži vystoupala 
nejvýše 24 cm nad hranu bezpečnostních přelivů. Následně 
byl ochranný ovladatelný prostor odtokem spodní výpustí 
vyprázdněn.

Mimořádné manipulace

S ohledem na nepříznivou hydrologickou situaci nařídil v září 
2018 Krajský úřad Pardubického kraje na podnět Povodí Labe 
mimořádnou manipulaci na VD Seč spočívající v udržování 
nižšího odtoku, než předepisuje manipulační řád, a to do doby 
dosažení kóty hladiny v nádrži 484,31 m n. m. Na počátku 
roku 2019 tato podmínka stále nebyla naplněna. K dosažení 
uvedené kóty hladiny došlo dne 17. 1. 2019, čímž byla mimo-
řádná manipulace ukončena.

Bourání ledů na labské vodní cestě



4

Závažné poruchy vodních děl

V průběhu roku 2019 nebyly zaznamenány významné hava-
rijní situace na vodních dílech, ke kterým má Povodí Labe 
právo hospodařit. Mezi závažnější poruchy na vodních dílech 
lze počítat následující události: 

Dne 23. 1. 2019 bylo obsluhou malé vodní elektrárny Litice 
zjištěno, že elektrárnu nelze po krátkodobé odstávce uvést 
do provozu. Okamžitou kontrolou bylo shledáno, že došlo 
k explozi jednoho ze tří měřicích transformátorů napětí ve 
vysokonapěťové části rozváděče. Bezprostředně po havárii byla 
provedena nezbytná nouzová a nápravná opatření a již 22. 2. 
2019 po opravě poškozených částí rozváděče a po instalaci repa-
sovaných transformátorů byla elektrárna uvedena do provozu.

V květnu 2019 bylo při prohlídce vyčerpané velké plavební 
komory Lovosice zjištěno poškození patního ložiska (utržené 
čtyři šrouby na přírubě patního čepu) levé vrátně dolních vrat. 
Následně byl zpracován projekt na opravu patního čepu vrat 
a realizace opravy je v plánu na rok 2020.

Využívání povrchových vod
Provoz na labské vodní cestě

Plavební provoz na labské vodní cestě probíhal v roce 2019 
v souladu s vyhláškou č. 67/2015, o  pravidlech  plavebního 
provozu. Plavba nemusela být v roce 2019 přerušena ani 
z důvodů tvorby ledových jevů v zimním období, ani pro 
vysoký vodní stav.

Na regulovaném úseku Labe byl v roce 2019 zajištěný vodní 
stav 150 cm a nižší, čili pod hranicí ekonomické využitelnosti, 
dosažen celkem 141 dní (v roce 2018 to bylo 217 dní). 

Pro krátkodobé zlepšení plavebních podmínek na regulova-
ném úseku Labe byl vodní stav nadlepšován akumulovanou 
vodou z jezové zdrže Střekov celkem v 93 dnech roku 2019.

Plavební odstávka v roce 2019 byla na vodních dílech v úseku 
Obříství–Týnec nad Labem zahájena 14. 10. Na většině vod-
ních děl odstávka trvala do 21. 10. Na plavebních stupních 
Týnec nad Labem, Kostomlátky, Hradištko a Čelákovice 
odstávka pokračovala do 3. 11., na vodním díle Lysá nad 
Labem ještě o jeden den déle. Ke zprovoznění celého úseku 
středního Labe došlo 5. 11. 

Na vodních dílech na Labi pod soutokem s Vltavou (Dolní 
Beřkovice, Štětí, Lovosice, Střekov) pokračovaly v roce 2019 
opravy plavebních komor. Plavební provoz zde nebyl přeru-
šen, v provozu vždy byla druhá plavební komora.

Snižování hladiny na labské vodní cestě, které bylo projedná-
no jako mimořádná manipulace, proběhlo v termínu plavební 
odstávky na vodním díle Poděbrady, kde byla celkem 7 dní 
snížena hladina na jezu o 30 cm od nominální hladiny kvůli 
opravě dlažeb na vodním díle.

Ke krátkodobému přerušení plavby došlo během roku ve třech 
případech na vodním díle Roudnice nad Labem při instalaci 
norné stěny k zachycení havarijního znečištění Labe. Dále byl 
plavební provoz krátkodobě přerušen v listopadu 2019 po pádu 
malého sportovního letadla do jezové zdrže České Kopisty. 

Nízká hladina vody v nádrži Rozkoš v únoru 2019 jako následek suchého roku 2018

Vyčerpaná velká plavební komora Lovosice Plavební provoz na zdymadle Roudnice nad Labem



5

Počet proplavených lodí 

Rok

Tý
ne

c 
  

na
d 

La
be

m

Br
an

dý
s 

na
d 

La
be

m

Ob
ří

st
ví

Do
ln

í 
Be

řk
ov

ic
e

St
ře

ko
v

2017 421 761 808 1912 1364
2018 443 1075 1112 1932 863
2019 438 1149 1048 1725 1257

Množství přepraveného zboží (v tis. t)

Rok

Tý
ne

c 
 

na
d 

La
be

m

Br
an

dý
s 

na
d 

La
be

m

Ob
ří

st
ví

Do
ln

í 
Be

řk
ov

ic
e

St
ře

ko
v

2017 1,2 19,9 5,6 246,8 33,9
2018 0,0 41,2 82,4 149,6 43,7
2019 0,0 20,7 33,4 170,1 58,5

Odběry povrchové vody podléhající zpoplatnění 

Během roku 2019 bylo z vodních toků ve správě Povodí Labe 
a z provozovaných nádrží odebráno celkem 461 mil. m3 povr-
chové vody podléhající zpoplatnění (bez odběrů dle §101, od-
stavec 4, zák. č. 254/2001 Sb., o vodách). To bylo o 65,6 mil. m3 
méně než v předcházejícím roce a o 122,8 mil. m3 méně než 
v roce 2017. Trend snižování odběrů povrchové vody pro 
chlazení parních turbín v posledních deseti letech je podmí-
něn zaváděním nových progresivních technologií v oboru 
energetického průmyslu a přechodem na nové zdroje výroby 
elektrické energie. V porovnání let 2010 a 2019 snížení činí 
338 mil. m3, tedy 53 %.

Věcně usměrňovaná cena za 1 m3 odebrané povrchové vody se 
v kategorii ostatní odběry rovnala 4,82 Kč a průtočné chlazení 
parních turbín 0,79 Kč.

Odběry povrchové vody podléhající zpoplatnění (tis. m3)

Rok 2017 2018 2019

Vodárny 38 873 39 014 38 861

Průmysl a služby 76 748 78 951 81 338

Elektrárny a teplárny 32 355 39 067 35 887

Průtočné chlazení parních turbín 435 669 369 357 304 822

Zemědělství* 193 209 62

Celkem 583 838 526 598 460 970

* bez vláhového deficitu

Vývoj množství odebrané povrchové vody 2010–2019

Využití vodní energie

V roce 2019 bylo na vodních tocích ve správě Povodí Labe 
v provozu 459 malých vodních elektráren (MVE) o celkovém 
instalovaném výkonu 144 MW, z toho 149 využívalo vzdutí 
vodních děl provozovaných Povodím Labe (jezy, přehrady, 
stupně).

Povodí Labe v roce 2019 provozovalo celkem 20 vlastních 
vodních elektráren o celkovém instalovaném výkonu 
6,989 MW, které dodaly do distribuční sítě 16 327 MWh 
elektrické energie. 

V roce 2019 byla v rámci rozvoje a zefektivnění provozu 
MVE dokončena rekonstrukce MVE Veletov a MVE Souš. 
U MVE Veletov došlo ke zvýšení původní maximální hltnosti 
o 9,7 m3/s a tím i ke zvýšení instalovaného výkonu o 170 kW 
(celkový instalovaný výkon po rekonstrukci je 800 kW). 

Hospodaření s vodami  
z hlediska množství a jakosti
Vodohospodářský dispečink

Vodohospodářský dispečink v rámci své činnosti zajišťuje 
spolehlivé fungování vodohospodářské soustavy, provoz 
a rozvoj rozsáhlého monitorovacího systému (184 vlastních 
monitorovacích stanic a z dalších 99 monitorovacích stanic 
získává data od ČHMÚ). Informace získané z monitorovacího 
systému i z dalších zdrojů zprostředkovává odborné i široké 
veřejnosti, a to zejména prostřednictvím internetových stránek 
Povodí Labe (www.pla.cz) a mobilních aplikací Stavy a prů-
toky, Stavy nádrží a Srážkoměrné stanice.

V roce 2019 byla dokončena akce Aplikace Vodohospodářský 
dispečink. V rámci rozvoje dispečinku probíhaly práce na dal-
ších třech investičních akcích, a to Modernizace monitorovacího 
systému přehrad Povodí Labe, Doplnění sítě automatických měřicích 
stanic a Radiokomunikační služba pro spojení VHD s přehradami 
a vybranými jezy.

Bilance odběrů a vypouštění odpadních vod

V oblasti působnosti Povodí Labe bylo v roce 2019 v rámci 
vodohospodářské bilance evidováno 258 odběrů povrchové 
vody, 1137 odběrů podzemní vody a 982 vypouštění odpad-
ních vod do povrchových vodních toků. Vývoj odběrů a vy-
pouštění vody a vývoj vypouštěného znečištění za poslední 
3 roky uvádějí následující tabulky.

Malá vodní elektrárna Veletov na Labi



6

Odběry a vypouštění vody v letech 2017–2019 celkem 
(mil. m3)

Rok 2017 2018 2019

Odběr podzemní vody 105,8 108,6 107,8

Odběr povrchové vody 596,2 542,9 474,9

Vypouštění odpadních vod 693,2 605,3 548,4

Vypouštěné znečištění v letech 2017–2019 celkem (t)

Rok 2017 2018 2019

BSK5 1 409 1 366 1 443

CHSKCr 10 945 10 557 11 749

Nerozpuštěné látky 2 563 2 466 2 738

Dusík anorganický 2 221 2 133 2 113

Fosfor celkový 217 199 205

Hodnocení jakosti povrchových vod

Jakost vody ve všech sledovaných profilech na povrchových 
vodních tocích v oblasti působnosti Povodí Labe byla v roce 
2019 negativně ovlivněna podprůměrným hydrologickým 
režimem v povodí. Výrazně se deficit srážek projevuje na 
menších vodních tocích nebo recipientech většího množství 
odpadních vod. Rozdíly v jakosti povrchových vod oproti 
minulým letům byly patrné zejména tam, kde se potkává 
kumulace antropogenních vlivů s nízkými průtoky. Tyto 

nepříznivé vlivy jsme zaznamenali např. i na vývoji jakosti 
povrchové vody významného mezinárodního profilu Lužická 
Nisa – Hrádek nad Nisou. Vlivem těchto zmíněných faktorů 
dochází k výraznějšímu nárůstu znečištění v povrchové vodě 
Lužické Nisy, která se pod Hrádkem nad Nisou stává hranič-
ním tokem mezi Českou republikou, Německem a Polskem, 
i v základních ukazatelích jako je např. biochemická spotřeba 
kyslíku (BSK5) a nerozpuštěné látky (NL).

Zhoršující se trend vývoje, např. obsah celkového fosforu, 
spojený se suchou periodou předchozích čtyř až pěti let, lze 
zaznamenat nejen na Lužické Nise, ale i na jiných vodních 
tocích včetně Labe. Naopak nedostatek srážek a s tím spojený 
menší objem odlehčovaných vod a splachů se pravděpodobně 
pozitivně promítá ve vývoji obsahu dusíkatých látek v povr-
chové vodě. 

Poslední hodnocené období, kdy se vodní toky na území ve 
správě Povodí Labe potýkají se suchem, se výrazně promítá 
do celkového hodnocení stavu našich vodních toků. Z pohledu 
základního hodnocení jakosti vody dle normy ČSN 75 7221 
Kvalita vod – Klasifikace kvality povrchových vod vzrostl počet 
profilů s povrchovou vodu hodnocenou jako velmi silně 
znečištěná voda (V. třída). Jedná se o orientační posouzení 
kvality vody na různých místech a v různém čase s využitím 
výsledků monitoringu prováděného správcem povodí každo-
ročně na souboru cca 350 profilů. Toto základní hodnocení 
kvality vody je založeno na klasifikaci vybraných ukazatelů 
vyjadřujících míru znečištění povrchové vody, a to všeobec-
ných ukazatelů (BSK5, CHSKCr), živin (N-NH4, N-NO3 a Pcelk) 
a biologického ukazatele (saprobní index makrozoobentosu). 
Přes opatření již přijatá, jako jsou rekonstrukce a intenzifikace 
významných ČOV, rozšiřování kanalizačních sítí a výstavba 

Vývoj obsahu základních ukazatelů v povrchové vodě Lužické Nisy v profilu Hrádek nad Nisou (2010–2019)

Vývoj BSK5 

Vývoj obsahu nerozpuštěných látek

Vývoj obsahu celkového dusíku

Vývoj obsahu celkového fosforu



7

nových ČOV, se do celkového hodnocení stavu našich vodních 
toků výrazně negativně podepisuje nepříznivá hydrologická 
situace, kdy splaškové odpadní vod jsou jen minimálně ředěny 
a povrchové vody se vlivem nedostatečných srážek zahušťují. 
Ve  III. plánovacím cyklu budou i z těchto důvodů opět na-
vržena opatření k dalším intenzifikacím stávajících ČOV, tak 
aby jejich zařízení splňovala požadavky na nejlepší dostupné 
technologie v oblasti zneškodňování odpadních vod. Další 
opatření by měla být směřována rovněž na lokality s nedo-
statečným odkanalizováním a čištěním všech komunálních 
odpadních vod (odlehčované odpadní vody). 

Procentuální zastoupení profilů (2010–2019)   
v jednotlivých třídách kvality povrchové vody dle normy ČSN 75 7221 

Mezi významná opatření na ochranu jakosti vod uskutečněná 
v roce 2019 patří např. dokončení rekonstrukce a intenzifikace 
ČOV Všetaty (3050 EO – ekvivalentních obyvatel), intenzifika-
ce ČOV Častolovice (2500 EO) a rekonstrukce a intenzifikace 
ČOV Kounice (2500 EO), jejíž realizace by měla přispět ke 
zlepšení jakosti Kounického potoka, který patří mezi nejhůře 
hodnocené toky.

Dále byly dostavěny a uvedeny do zkušebního provozu ná-
sledující ČOV s kapacitou do 2000 EO: Poříčany (1900 EO), 
Jabkenice (1900 EO), Veleň (1500 EO), intenzifikovaná ČOV 
Teplice nad Metují (1500 EO), Brázdim (1200 EO). Do trvalého 
provozu byly uvedeny další menší nové nebo rekonstruova-
né ČOV, a to ČOV Dobříň (500 EO), ČOV průmyslové zóny 
(TPCA) Kolín-Ovčáry (800 EO), ČOV Tuchoraz (800 EO), Boj-
many (150 EO), Vrbčany (500 EO), Velenice (272 EO), Doubek 
(450 EO), Klášterní Skalice (250 EO).

Vývoj jakosti vody v nádržích

V rámci monitoringu jakosti vody Povodí Labe sleduje průběž-
ně šestnáct nádrží. Podrobný monitoring včetně pravidelného 
hodnocení se provádí na pěti vodárenských nádržích a pěti 
nádržích s vyhlášenými vodami ke koupání. Na dalších pěti 
vodních nádržích je zajišťováno omezené sledování. Na ná-
drži Mlýnice, která je bez stálé obsluhy, je prováděno pouze 
měření hladinové teploty vody. Výsledky šetření získaných 
na nádržích Povodí Labe jsou pravidelně zveřejňovány na 
Vodohospodářském informačním portálu VODA. 

Systematický monitoring jakosti vod je také ve smyslu imple-
mentované Směrnice 2006/7/ES o koupacích vodách a § 34 vod-
ního zákona i navazující vyhlášky č. 155/2011 Sb., o profilech 
povrchových vod využívaných ke koupání prováděn i na dalších 
čtyřech lokalitách se stojatou vodou. Jedná se o jezero Podě-
brady, písník Mělice, písník Březhrad a jezero Konětopy. Tyto 
vodní útvary sice nejsou ve správě Povodí Labe, ale z důvodu 

následných hodnocení zde správce povodí v průběhu tzv. 
koupací sezóny provádí účelově zaměřené rozbory vody.  

Na jaře v důsledku tání, vzhledem k dostatečným zásobám 
sněhu v horských oblastech, došlo ke konsolidaci průtoků. 
Vodní nádrže tak mohly být naplněny v souladu s platnými 
manipulačními řády. Po chladnějším předjaří i začátku jara 
došlo ke strmému vzestupu teplot. Na většině nádrží se tak 
červnové hladinové teploty zařadily v dlouhodobých řadách 
měření od roku 1979 na jedno z nejvyšších míst. Společně 
s vysokými teplotami vody byl rok 2019 opět charakteris-
tický podprůměrnými přítoky do nádrží a s tím související 
minimální obměnou vody v nádržích. Na většině nádrží byly 
v průběhu vegetační sezóny zaznamenány jedny z nejmen-
ších přitékajících objemů vody v časové řadě od roku 1979. 
Dlouhodobě pozorovaná zvyšující se teplota vody a s tím 
související stále se prodlužující i délka období se zvýšenými 
teplotami při snížené hydrologické obměně vody v nádržích 
má vliv i na výpar z vodní hladiny a chemizmus nádrží. 
Zvyšující se výpar může snižovat disponibilní množství vody 
ve vodních nádržích.

Vývoj hladinové teploty na nádrži Mšeno (1979–2019)

Vzrůstající počet dní s hladinovou teplotou vody vyšší nebo rovnou 20 oC na nádrži 
Mšeno v Jablonci nad Nisou

Delší doba se sníženým obsahem kyslíku ve větších hloubkách 
zvýrazňuje některé negativní jevy, jako je rozvoj amoniaku 
nebo manganu, a fosfor vázaný do sedimentu je lépe dostupný 
zeleným řasám a sinicím. 

Vývoj koncentrace manganu v závislosti na obsahu kyslíku 
ve vodárenské nádrži Vrchlice (srpen–listopad 2019)

Minimální obsah kyslíku (nahoře v %) přetrvávající až do listopadu způsobil 
vysoké koncentrace manganu (dole v mg/l) až nad úroveň středního odběro-
vého horizontu na vodárenské nádrži Vrchlice. Svislá osa – hloubka, vodorovná 
osa – délka nádrže.

Na většině nádrží byl ve vegetačním období zaznamenán znač-
ný rozvoj fytoplanktonu jako důsledek nežádoucí eutrofizace. 



8

Nejvyšší koncentrace chlorofylu (parametr indikující kvantitu 
zelených řas a sinic) byla dlouhodobě měřena na nádrži Pařížov 
(410 μg/l). Vysoké koncentrace chlorofylu byly také zjištěny na 
Vysočině na vodárenské nádrži Hamry. Zde dosahovaly v srp-
nu maxima téměř 45 μg/l. V závěru léta došlo k mimořádně 
intenzivnímu rozvoji fytoplanktonu také na vodárenské nádrži 
Křižanovice (až 42 μg/l). Prakticky na všech pravidelně sledo-
vaných nádržích byl v důsledku mimořádných klimatických 
podmínek zaznamenán výrazný úbytek kyslíku.  

V roce 2019 byla v rámci monitoringu povrchových vod 
určených ke koupání osob, prováděného orgány hygienické 
služby, zjištěna zhoršená jakost vody na přehradách Seč 
v Pardubickém kraji, Mšeno a Harcov v Libereckém kraji. 
Na posledně dvou jmenovaných nádržích bylo pokusně 
instalováno sonarové zařízení ke zlepšení jakosti vody. Jeho 
vliv na jakost vody lze objektivně hodnotit až po několika 
provozních sezónách. Na rybníku Sedmihorky byl vydán 
zákaz koupání. Ve všech případech byl hlavním zhoršujícím 
faktorem nadměrný rozvoj sinic. Na ostatních devatenácti 
koupacích lokalitách, ke kterým státní podnik zpracovává 
tzv. “Profily“, žádné problémy nebyly zjištěny.  

Péče o jakost vody  
ve vodních tocích a nádržích
Vodohospodářské laboratoře, monitoring  
povrchových a odpadních vod 

V průběhu roku zpracovaly vodohospodářské laboratoře ve 
svých provozovnách v Hradci Králové a Ústí nad Labem 16 750 
vzorků, což reprezentuje 543 800 dílčích stanovení. Sledování po-
vrchových vod prováděly s pravidelnou četností v  525 profilech 
povrchových vod včetně nádrží a monitoringu vyplývajícího ze 
Směrnice Rady 91/676/EHS o ochraně vod před znečištěním způsobe-
ným dusičnany ze zemědělských zdrojů. Jakost říčních sedimentů 
byla sledována v 62 profilech. Během roku provozovny také 
zajišťovaly odběry a analýzy odpadních vod u 78 významných 
znečišťovatelů ve spravovaném povodí. Laboratoře se aktivně 
podílely na zabezpečení Mezinárodního programu měření MKOL 
a na sledování hraničních vodních toků s Německem a Polskem. 
Celoročně byly také v provozu automatické měřicí stanice 
kvality vody na Labi v profilech Valy, Obříství a Děčín, kde 
probíhalo kontinuální sledování vybraných parametrů kvality 
říční vody a odběry slévaných vzorků včetně předávání dat na 
dispečink v Hradci Králové. Velmi bohatá a ekonomicky vel-
mi úspěšná byla rovněž komerční činnost laboratoří v oblasti 
rozborů odpadních, povrchových a pitných vod, sedimentů 
a dalších matric z hydrosféry pro desítky zákazníků z tuzemska 
i ze zahraničí (Švédsko, Velká Británie). 

Odbor vodohospodářských laboratoří věnuje v souladu se 
současnými trendy ve sledování a hodnocení kvality hydro-
sféry  velkou pozornost využití špičkové přístrojové techniky 
a odbornému růstu personálu. V roce 2019 bylo dále doplněno 
a obnoveno přístrojové vybavení laboratoře: iontový chro-
matograf, analyzátor rtuti, lyofilizátor v laboratoři v Hradci 
Králové a upgrade (technické zhodnocení) průtokového 
analyzátoru iontů v laboratoři Ústí nad Labem.

Kvalita poskytovaných dat z laboratoří v Hradci Králové a Ústí 
nad Labem je dlouhodobě garantována systémem managemen-
tu kvality na principech normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2018, 
který je nezávisle posouzen národním akreditačním orgánem, 
tj. Českým institutem pro akreditaci o.p.s (ČIA). V roce 2019 
proběhla v provozovně v Hradci Králové úspěšně dozorová ná-
vštěva ČIA spojená s přechodem na novou normu ČSN EN ISO/
IEC 17025:2018 a dále bylo rozšířeno portfolio akreditovaných 
zkoušek a seznam akreditovaných parametrů zejména z oblasti 

specifických organických polutantů. V provozovně v Ústí nad 
Labem proběhla úspěšně reakreditace podle této normy. 

Významnou aktivitou laboratoří v roce 2019 bylo zabezpečení 
rozborů sedimentů a biologických průzkumů pro provozní 
a investiční činnost státního podniku.

Program monitoringu povrchových vod 

V roce 2019 započal další cyklus monitoringu povrchových 
vod v souladu s aktualizací Programu monitoringu povrchových 
vod v oblasti dílčího povodí Horního a středního Labe a dílčího 
povodí Lužické Nisy a ostatních přítoků Odry a uceleného úseku 
dolního Labe na období 2019–2024, který byl schválen Minister-
stvem zemědělství a Ministerstvem životního prostředí. Při 
přípravě programu byl respektován platný Rámcový program 
monitoringu, odborná doporučení dotčených institucí, orga-
nizací i potřeby a zájmy správce toku. Monitoring zahrnoval 
i požadavky vyplývající z mezinárodních závazků při ochraně 
řeky Labe a při ochraně hraničních vod. V roce 2019 bylo 
pokračováno v monitoringu látek z pilotního seznamu (tzv. 
Watch list) dle evropské směrnice č. 2008/105/ES (ve znění 
směrnice č. 2013/39/ES). S ohledem na efektivní vynakládání 
finančních prostředků na monitoring bylo nadále uplatňováno 
cyklování profilů pro sledování chemického stavu a jednotli-
vých složek pro hodnocení ekologického stavu, cyklování bylo 
uplatněno i u méně významných profilů na hraničních vodách. 

Vzhledem k možným dopadům sucha a nízkých průtoků na 
kvalitu vody v Labi byla zvýšena četnost sledování v mezi-
národních profilech MKOL na českém Labi, přičemž termíny 
a rozsah ukazatelů doplněného sledování byly koordinovány 
s německou stranou. 

Havarijní znečištění vodních toků

V roce 2019 bylo nahlášeno celkem 111 událostí souvisejících 
se znečištěním vodních toků, což bylo o 24 více než v předcho-
zím roce. 32 případů bylo vyhodnoceno jako havarijní zhoršení 
jakosti vody ve vodních tocích (z toho 24 na vodních tocích 
ve správě Povodí Labe, t. j. o 3 méně než v předchozím roce). 

Přibližně třetinu nahlášených událostí tvořily dopravní neho-
dy s únikem provozních kapalin, často v řádu stovek litrů, 
nebo s pádem vozidel do vodních toků. Dále byly zazname-
nány případy úniku průmyslových chemikálií, nedovolené 
vypouštění odpadních vod nebo úhynu ryb.

Pracovníci Povodí Labe se aktivně účastní šetření většiny 
havarijních případů na vodních tocích ve správě státního pod-
niku, ale také na menších přítocích ve správě jiných subjektů.

Likvidace ropné havárie na havarijním profilu Roudnice nad Labem



9

Mezinárodní hlavní varovná centrála ČR

Vodohospodářský dispečink plnil povinnosti plynoucí z funk-
ce Mezinárodní hlavní varovné centrály ČR (MHVC) pro případ 
náhlého znečištění Labe látkami ohrožujícími jakost vody 
dle Mezinárodního varovného a poplachového plánu Labe a dle 
dohody o spolupráci mezi Povodím Labe a Českou inspekcí 
životního prostředí. V průběhu roku odeslal devět hlášení 
o vzniku havarijního zhoršení jakosti vody v Labi, přičemž 
ani v jednom z případů nebyl očekáván výrazný dopad na 
níže ležící MHVC. Dispečink v roce 2019 obdržel dvě hlášení 
o znečištění Labe na německé straně. V souladu s plánem 
pracovní skupiny Havarijní znečištění vod Mezinárodní komise 
pro ochranu Labe v lednu a dubnu úspěšně proběhla dvě 
cvičení spojení s hlavními centrálami. 

V rámci agendy řešené Mezinárodním varovným a poplachovým 
plánem Odry dispečink v roce 2019 odeslal jedno hlášení o vzni-
ku havarijního zhoršení jakosti vody. Dále proběhlo v rámci 
Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním pět 
cvičení spojení mezi hlavními centrálami.

Ve smyslu směrnice o vyrozumění při znečištění hraničních 
vodních toků mezi ČR a SRN bylo odesláno rovněž jedno 
hlášení a jedno pravidelné cvičení spojení.

Komplexní péče  
o koryta vodních toků, vodní díla 
a ekologie říčních systémů
Záplavová území podél vodních toků,  
studie odtokových poměrů

V roce 2019 pokračovaly práce na třech rozsáhlých projek-
tech podporovaných z Operačního programu Životní prostředí 
(OPŽP):

Analýza  oblastí  s  významným  povodňovým  rizikem  v  územní 
působnosti státního podniku Povodí Labe včetně návrhů možných 
protipovodňových opatření (29 toků v celkové délce 915 km) – ke 
konci roku byla dokončena etapa A – Aktualizace a zpracování 
map povodňového nebezpečí a povodňových rizik. Zpracova-
ná data byla předána do Centrálního datového skladu. Celý 
projekt bude dokončen v říjnu 2021.

Zpracování  podkladů  pro  stanovení  záplavových  území  a map 
povodňového  ohrožení  v  územní  působnosti  státního  podniku 
Povodí Labe -  V průběhu roku byl přehodnocen rozsah pro-
jektu a uzavřen dodatek smlouvy. Celkem je řešeno 76 toků 
v celkové délce 638,6 km. Do konce roku byla ukončena 
1. etapa – Zajištění geodetických podkladů. Celý projekt bude 
dokončen v červnu 2021.

Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňo-
vých opatření v povodí vodního toku Mrlina (7 toků v celkové délce 
53,1 km) – projekt byl dokončen a k 30. 11. 2019 odevzdán.

Další práce pak pokračovaly s využitím vlastních kapacit 
a prostředků. Nově bylo stanoveno záplavové území na vod-
ních tocích Jizera, Šembera, Vlkava, Výrovka a Nebovidský 
potok v celkové délce 45,1 km. Dále byly zpracovány studie 
záplavového území na tocích Václavický potok, Ličná, Duban-
ka, Bělá, Bystřice v celkové délce 22,2 km. Záplavové území 
toku Bystřice vymezené studií bylo následně předloženo 
příslušnému vodoprávnímu úřadu ke stanovení. Současně 
bylo dvourozměrným modelem proudění vymezeno zápla-
vové území v úseku 3,6 km na toku Podolka v Heřmanově 

Městci a následně bylo stanoveno. Na podkladu digitálního 
modelu reliéfu ČR (DMR 5g) bylo aktualizováno záplavové 
území vodních toků Kněžmostka, Ličná, Olešenka, Židovka 
v celkové délce 25,7 km. Rovněž byla zpracována aktivní 
zóna záplavového území a rozsah rozlivu Q500 na úsecích 
toků Brtevský potok, Strenický potok, Zábrdka, Zdoňovský 
potok, Kněžmostka, Ličná, Olešenka, Židovka v celkové délce 
54,1 km. 

Technickobezpečnostní dohled

Výkon technickobezpečnostního dohledu (TBD) je prováděn 
v souladu s platnou legislativou (zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a prováděcí vyhláškou č. 471/2001  Sb., o TBD nad 
vodními díly). 

Povodí Labe je oprávněno provádět TBD nad vodními díly II. 
a III. kategorie na základě pověření Ministerstva zemědělství 
č. 013/2014/TBD respektive č. 013/2004/TBD. Plnohodnot-
ný odborný výkon TBD pro jiné vlastníky vodních děl však 
z kapacitních důvodů není prováděn.

Povodí Labe v roce 2019 provozovalo 380 vodních děl s tím, 
že na 359 z nich byl TBD vykonáván. V souladu s pravidelně 
aktualizovaným seznamem vodních děl pro Ministerstvo ze-
mědělství spravuje Povodí Labe celkem 65 určených vodních 
děl I. až III. kategorie z hlediska TBD. 

Výkon TBD na vodních dílech

Výkon TBD I. II. III. IV. Celkem

Externě (VD-TBD) 1 16 21 38

Vlastními silami (ŘSP) 27 155 182

Vlastními silami (závody) 139 139

Celkem 1 16 48 294 359

Během roku 2019 bylo provedeno 65 plánovaných a 6 mi-
mořádných prohlídek vodních děl. Dále byly vykonány 
3 mimořádné prohlídky vyčerpaných plavebních komor. 
Při prohlídkách byl detailně kontrolován stav stavebních, 
strojních i energetických součástí vodních děl za účasti pro-
vozních pracovníků a zejména zástupců vodoprávních úřadů. 
Při těchto prohlídkách bylo zaevidováno 47 nových závad. 
Odstranění nejzávažnějších z nich bylo podle jejich charakteru 
operativně zařazeno do plánu oprav či investic. V souvislosti 
s prováděním prohlídek bylo vydáno celkem 24 etapových 
zpráv o výkonu TBD, z nichž 7 bylo zpracováno pracovníky 
odboru TPČ.

Geodetické měření na přehradě Mlýnice



10

Sledování stavu koryt vodních toků

Sledování technického stavu koryt a celkového stavu okolí 
vodního toku zabezpečujeme pravidelnými prohlídkami, při 
kterých je hodnocena především čistota průtočných profilů, 
technický stav upravených částí toků, technický stav objektů 
v korytě, vývoj vodní eroze v neupravených částech toku, stav 
břehových porostů, stav pobřežních pozemků či cizích objektů 
z hlediska povodňových rizik (skládky materiálu, technický 
stav cizích objektů apod.) a plnění uložených nápravných 
opatření z minulých kontrol. 

V souladu s vyhláškou č. 178/2012 Sb. provádíme prohlídky 
významných vodních toků 1× za 6 let a drobných vodních 
toků dle potřeby. Konkrétní termíny jsou plánovány v dlou-
hodobém harmonogramu.

V roce 2019 byly provedeny prohlídky 39 významných 
vodních toků v celkové délce 642,5 km. Dále byly realizo-
vány prohlídky 28 drobných vodních toků v celkové délce 
165 km. Nejčastěji jsou při prohlídkách evidovány stavební 
nedostatky na opevnění koryt. Dalším častým problémem 
z hlediska prevence bezpečnosti u koryt vodních toku je stav 
břehových porostů.

V rámci prohlídek toků je prováděn i technickobezpečnostní 
dohled nad vybranými vodními díly IV. kategorie, což v roce 
2019 konkrétně znamenalo prohlídku 18 menších jezů.   

Kromě závad na našich vodních dílech a na korytech vodních 
toků evidujeme i významné závady na cizích vodních dílech 
a nedostatky z hlediska plnění povinností vlastníků staveb 
sousedících s korytem vodního toku a vlastníků pobřežních 
pozemků. Proto jsou k  prohlídkám zváni a zúčastňují se jich 
i zástupci příslušných vodoprávních úřadů. 

Provozní údržba na jezu ve Smiřicích

Oprava břehu Chrudimky v Hlinsku

Odstranění vývratů na Smědé

Oprava bezpečnostního přelivu MVN Vorlík

Údržba pohonů velké plavební komory Střekov 



11

Údržba koryt vodních toků a vodních děl

Údržba koryt vodních toků a vodních děl probíhala v roce 
2019 v souladu s povinnostmi danými správci toku zákonem 
č. 254/2001 Sb., o vodách. Činnost byla hlavně zaměřena na 
zajišťování průtočnosti koryt vodních toků, odstraňování 
překážek z průtočných profilů, opravy břehových opevnění 
a odstraňování dnových sedimentů. Na všech závodech byla 
prováděna průběžná údržba břehových porostů, tj. odstra-
ňování stromů v havarijním stavu, probírky, výchovné řezy 
a náhradní výsadby. 

V suchém období byla mimořádně náročná zejména péče 
o nové výsadby. Pro zlepšení odtokových poměrů byla 
provedena řada břehových úprav a údržbových prací, jako 
je sečení travních porostů a vodního rostlinstva. V roce 2019 
bylo například v rámci údržby travnatých ploch zajišťová-
no sečení na 875 lokalitách o celkové výměře přesahující 
1000 ha. Z toho vlastními pracovníky se jednalo sečení na 
ploše přes 850 ha. Převážně se jednalo o údržbu vodních 
děl (přehrady, ochranné hráze a úpravy koryt vodních toků) 
a dále o údržbu pozemků koryt vodních toků v intravilánech. 
Na vodních dílech byla prováděna cyklická údržba strojních 
i stavebních částí a v rámci drobných oprav byly odstraňovány 
běžné provozní závady zjištěné při periodických prohlídkách 
a prohlídkách TBD.

Opravy dlouhodobého hmotného majetku  
a koryt vodních toků

Opravy vodohospodářského majetku byly realizovány z vlast-
ních zdrojů a také za finanční spoluúčasti dotačních programů.  

Vlastní zdroje

Z významných opravných akcí financovaných z vlastních 
zdrojů byly dokončeny např. akce:

l	 VD Střekov, oprava IV. jezového pole o celkovém stavebním 
nákladu 54,499 mil. Kč, v rámci které byla provedena kom-
pletní oprava čtvrtého jezového pole a to jak jeho stavební, 
tak strojně technologické části. Realizací této akce došlo 
k dokončení mnohaleté postupné opravy hradicích kon-
strukcí a pohybových mechanizmů jednotlivých jezových 
polí našeho největšího a památkově chráněného zdymadla. 

l	 VD Les Království, obnova národní kulturní památky o cel-
kovém stavebním nákladu 32,119 mil. Kč (z toho opravná 
část 27,468 mil. Kč), přehradě Les Království je věnována 
samostatná kapitola výroční zprávy na str. 20. 

Oprava stavidel na jezu v Blížňovicích

Čištění dna plavební komory Lovosice

Provádění nátěru vrat plavební komory Lovosice

l	 VD Sojovice, oprava jezu o celkovém stavebním nákladu 
28,795 mil. Kč (z toho opravná část 20,324 mil. Kč), v rámci 
které byla provedena kompletní oprava a zatěsnění spodní 
stavby jezu na Jizeře v Sojovicích. Předmětem stavby byla 
stabilizace a oprava středního a levobřežního jezového 
pilíře a navazujících zdí, které byly před zahájením stavby 
v havarijním stavu. Tento jez je stěžejním vzdouvacím 
prvkem pro jímací zařízení Vodáren Káraný, které jsou 
významným dodavatelem pitné vody pro hlavní město 
Prahu.  

l	 Labe, Hradec Králové, odstranění nánosů na LB „Jiráskovy sady“, 
ř.  km  993,300  –  993,520 o celkovém stavebním nákladu 
11,370 mil. Kč, v rámci kterého byly vytěženy sedimenty 
ze dna Labe a upraven levý břeh Labe a soutok s Orlicí. 
Vytěžené sedimenty byly odváženy lodí, aby nebylo zatě-
žováno centrum krajského města nákladní dopravou.

l	 VD Práčov, oprava bezpečnostního přelivu, ř. km 30,400 o cel-
kovém stavebním nákladu 7,336 mil. Kč, v rámci které 
byla provedena kompletní technologicky vysoce náročná 
sanace železobetonové konstrukce bezpečnostního přelivu 
vodního díla Práčov na Chrudimce, postaveného v 50. le-
tech minulého století. Akce proběhla za plného provozu 
vodního díla a malé vodní elektrárny cizího vlastníka.

Dotační programy

a) ministerstva zemědělství

Program 129 290 – Podpora opatření na drobných vodních 
tocích a malých vodních nádržích



12

V roce 2019 pokračovala realizace řady akcí z tohoto dotač-
ního titulu, jehož cílem je stabilizace odtokových poměrů 
v krajině, zlepšení vodního režimu v krajině, posílení retence 
a akumulace vody v krajině, zlepšení technického stavu 
a navrácení základních vodohospodářských funkcí malých 
vodních nádrží.

V roce 2019 bylo dokončeno 9 akcí, z nichž nejvýznamnějšími 
akcemi byly akce:

l	 Chlístovický potok, Chlístovice, oprava koryta, ř. km 0,800 až 
1,250 o celkovém stavebním nákladu 6,140 mil. Kč (z toho 
dotace 4,841 mil. Kč)

l	 MVN Hoděčín  odstranění  nánosů o celkovém stavebním 
nákladu 5,868 mil. Kč (z toho dotace 3,814 mil. Kč) 

Celkové čerpání dotačních prostředků na opravné akce z pro-
gramu 129 290 v roce 2019 činilo 12,726 mil. Kč a vlastních 
zdrojů 10,297 mil. Kč. 

b) ministerstva dopravy  
(Státní fond dopravní infrastruktury)

V roce 2019 byly dokončeny 3 akce financované z tohoto pro-
gramu, které byly zahájené v minulých letech. Jednalo se o akce: 

l	 Labe, Děčín – přístav Rozbělesy, odstranění nánosu o celko-
vých stavebních nákladech 16,977 mil. Kč 

l	 Přístav Mělník,  odstranění  nánosů  z  vjezdu  a  přístavních 
bazénů o celkových stavebních nákladech 7,064 mil. Kč  

l	 Přístav Mělník, oprava vázacích prvků a kamenné přístavní 
zdi o celkových stavebních nákladech 2,179 mil. Kč 

Rekonstrukce jezu Srnojedy

Celkové čerpání dotačních prostředků na opravy z tohoto 
programu v roce 2019 činilo 2,559 mil. Kč.

Skladba zdrojů financování všech dodavatelských oprav 
hmotného majetku v roce 2019 (v tis. Kč)

vlastní zdroje 168 270

dotace 17 044

celkem 185 314

Stavební investice

Investiční výstavba Povodí Labe byla financována jak 
z vlastních zdrojů, tak za finanční spoluúčasti dotačních 
programů. 

Vlastní zdroje

K nejvýznamnějším investičním akcím financovaným z vlast-
ních zdrojů, které byly dokončeny v roce 2019, patřily akce:

l	 MVE Veletov, modernizace a rekonstrukce o celkovém sta-
vebním nákladu 70,490 mil. Kč, v rámci které byla zcela 
odstraněna původní poruchová a nevýkonná malá vodní 
elektrárna a na jejím místě byla postavena elektrárna 
nová, vybavená horizontální přímoproudou Kaplano-
vou turbínou o průměru oběžného kola 2000 mm se 
synchronním generátorem. Toto soustrojí, nové stavební 
řešení nátoku a kompletní modernizace technologického 
vybavení je schopné zajistit optimálnější využití hyd-
roenergetického potenciálu vodního díla pro výrobu 
elektrické energie.

l	 VD  Srnojedy,  rekonstrukce  jezu o celkovém stavebním 
nákladu 42,885 mil. Kč, v rámci které byla provedena 
na obou jezových polích kompletní náhrada původní 
dožívající hradicí konstrukce z 30. let minulého století. 
Předmětem stavby byla výroba a instalace nové stavidlové 
zdvižné tabule s nasazenou úhlovou klapkou o celkové 
šířce jednoho pole 22 m a hmotnosti 78 tun. Součástí akce 
byla i rekonstrukce pohybových mechanismů jednotlivých 
jezových polí.

l	 VD Týnec, oprava ložisek, nátěrů, modernizace hydraulického 
ovládání, těsnění a bočních štítů jezu o celkovém stavebním 
nákladu 38,692 mil. Kč (z toho investiční část 22,961 mil. 
Kč), v rámci které byla provedena kompletní oprava 
a rekonstrukce jak stavební, tak strojně technologické části 
všech tří jezových polí, včetně modernizace elektroroz-
vodů a automatizovaného systému řízení jezu. Realizací 
této akce došlo k dokončení několikaleté postupné rekon-
strukce hradicích konstrukcí a pohybových mechanizmů 
jednotlivých jezových polí. Zajímavostí akce byla náročná 
manipulace s klapkou středního jezového pole, která byla 
prováděna pomocí jednoho z největších mobilních jeřábů 
v České republice.

l	 VD Křižanovice, rekonstrukce uzávěru spodní výpusti DN 2000 
o celkovém stavebním nákladu 18,513 mil. Kč, v rámci 
které byla provedena kompletní rekonstrukce uzávěru 
spodní výpusti DN 2000 včetně realizace nové tabule 
návodního uzávěru s vlastním elektromechanickým po-
honem a rekonstrukce pohonů segmentů. Zřízením třech 
samostatných uzávěrů na spodní výpusti bylo zajištěno 
zvýšení provozní bezpečnosti vodního díla a splnění po-
vinnosti plynoucí z vyhlášky o technických požadavcích 
pro vodní díla. 



13

Dotační programy

a) ministerstva zemědělství

Program 129 260 - Podpora prevence před povodněmi III

V roce 2019 byly stavebně dokončeny a zkolaudovány 2 vý-
znamné akce: 

l	 VD  Labská,  zvýšení  retenční  funkce  rekonstrukcí  spodních 
výpustí  v  obtokovém  tunelu o celkovém nákladu stavby 
110,080 mil. Kč, z toho dotace 97,212 mil. Kč (dle Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace), která spočívala v nahrazení pěti 
výpustí DN 1000 dvěma kapacitními spodními výpustmi 
DN 2000 a jednou výpustí DN 800 včetně provedení úprav 
na vtokových částech, osazení uzávěrů a jejich pohonů. 
Provedená úprava zvýšila možnosti ochrany území pod 
přehradou při povodni.

l	 Labe, Mělník,  protipovodňová  ochrana  II.  etapa  o celko-
vém nákladu stavby 92,395 mil. Kč, z toho dotace MZe 
67,790 mil. Kč a dotace navrhovatele 19,497 mil. Kč (dle 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace), v rámci které bylo prove-
deno navýšení a prodloužení již v roce 2013 dokončených 
protipovodňových opatření na ochranu částí města Mělník 
před velkými vodami z řeky Labe. Důvodem byla změna 
úrovně hladiny Q100 dle posouzení z března 2015, které 
zahrnulo poznatky z povodně v červnu 2013. Opatření 
byla realizována v lokalitách na pravém břehu řeky Labe 
v severozápadní části města Mělníka v Mlazicích, Přístavu 
a Vinařství a dále u stávajícího starého mostu přes Labe 
v části Rybáře. Již v první etapě byla protipovodňová 
ochrana území zajištěna kombinací různých typů opatření 
(protipovodňové zdi, hráze, mobilní hrazení, protipovod-
ňová vrata na vjezdu do přístavu apod.). V rámci této 
II. etapy byla všechna tato opatření navýšena na požado-
vanou úroveň ochrany.

Poslední akcí, která zbývá dokončit z této etapy dotačního 
programu, je akce Divoká Orlice, Žamberk,  protipovodňová 
ochrana, která si po dobu realizace prošla velmi složitým 
vývojem (ukončení smlouvy s původním zhotovitelem, 
nové výběrové řízení, obstrukce ze strany různých spol-
ků) a bude dokončena se souhlasem poskytovatelů dotace 
v roce 2020.

V průběhu roku 2019 pokračovala příprava akcí pro IV. etapu 
zahájená v minulých letech a podařilo se zajistit stavební po-
volení pro další protipovodňová opatření, konkrétně pro akce:

l	 Bělá, Kvasiny, protipovodňová ochrana 
l	 Labe, Račice, protipovodňová ochrana 

Po 21 letech od katastrofální povodně nabylo právní moci 
územní rozhodnutí pro veřejně prospěšnou akci  Dědina, 
Mělčany, suchá retenční nádrž.

Současně pokračovaly práce na přípravě akce Krounka, Kutřín, 
výstavba poldru. Byla dokončena dokumentace pro provedení 
stavby v ceně 2,830 mil. Kč (z toho dotace 2,499 mil. Kč).

Celkové čerpání dotačních prostředků z tohoto programu 
v roce 2019 bylo 118,107 mil. Kč. 

Program 129 360 Podpora prevence před povodněmi IV

V roce 2019 byla odstartována IV. etapa dotačního progra-
mu, jehož cílem je, jako v minulých letech, zajištění proti-
povodňové ochrany dalších území vymezených v mapách 
povodňového nebezpečí a mapách povodňových rizik. 

Oprava a modernizace jezu Týnec nad Labem 

Nové česle před korunovým přelivem na přehradě Labská

Spodní výpusti na přehradě Labská po rekonstrukci

Těžení nánosů na soutoku Labe a Orlice v Hradci Králové



14

IV. etapa programu je zaměřena na podporu protipovod-
ňových opatření s retencí, tedy na zřizování nových retenč-
ních prostor, případně na úpravu stávajících vodních děl 
s retenčním účinkem, na opatření k rozlivům povodní, na 
výstavbu a rekonstrukci suchých nádrží atd. Dalším cílem 
programu je i podpora protipovodňových opatření podél 
vodních toků, tzn. zvyšování průtočné kapacity koryt, vý-
stavby ochranných hrází apod. IV. etapa je plánována na 
období 2019–2024.

V rámci tohoto titulu byla zahájena realizace dvou staveb:

l	 Třebovka, Třebovice – Česká Třebová, úprava toku o celkové 
ceně dle smlouvy o dílo 443,415 mil. Kč, která je poslední 
částí uceleného komplexu protipovodňových opatření 
v povodí Třebovky.

l	 Višňová, Víska, výstavba suché nádrže na Krčelském potoce 
o celkové ceně dle smlouvy o dílo 70,423 mil. Kč, která 
doplní soustavu protipovodňových opatření pro obce 
ležící v povodí říčky Smědé na Frýdlantsku.

Program 129 290 Podpora opatření na drobných vodních 
tocích a malých vodních nádržích

Z tohoto programu bylo v roce 2019 dokončeno 11 akcí, z nichž 
nejvýznamnější byly:

l	 Chlístovický  potok,  Chlístovice,  rekonstrukce  koryta,  ř.km 
0,380–0,800 o celkovém stavebním nákladu 20,166 mil. Kč 
(z toho dotace 16,104 mil. Kč), 

l	 MVN Hoděčín, rekonstrukce vodního díla o celkovém staveb-
ním nákladu 9,859 mil. Kč (z toho dotace 5,544 mil. Kč), 

Višňová, Víska, výstavba suché nádrže na Krčelském potoceVišňová, Víska, projekt suché nádrže na Krčelském potoce

l	 Křepelka, Velké Poříčí, zkapacitnění koryta, ř. km 0,000–0,340 
II.  etapa  o celkovém stavebním nákladu 5,620 mil. Kč 
(z toho dotace 3,445 mil. Kč) a 

l	 Libchavský potok, Libchavy, ř.km 1,070–1,543, rekonstrukce 
úpravy o celkovém stavebním nákladu 4,072 mil. Kč 
(z toho dotace 2,646 mil. Kč).

Celkové čerpání dotačních prostředků na investiční akce 
v rámci programu 129 290 v roce 2019 činilo 21,915 mil. Kč 
a 16,660 mil. Kč vlastních zdrojů.

b) ministerstva životního prostředí:

Operační program životní prostředí (OPŽP)

V rámci programu OPŽP byly v r. 2019 dokončeny práce 
na akci Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných pro-
tipovodňových opatření v povodí vodního toku Mrliny o celkové 
ceně 3,739 mil. Kč, probíhala realizace akce Analýza  oblastí 
s významným povodňovým rizikem v územní působnosti státního 
podniku Povodí Labe včetně návrhů možných protipovodňových 
opatření s celkovou cenou 38,542 mil. Kč, přičemž byly ode-
vzdány výsledky dvou z celkových čtyř etap projektu a byly 
zahájeny práce na akci Zpracování podkladů pro stanovení zápla-
vových území a map povodňového ohrožení v územní působnosti 
státního podniku Povodí Labe s celkovou cenou 31,945 mil. Kč, 
u které rovněž došlo k odevzdání dílčích výsledků – v tomto 
případě první etapy z celkových dvou.

Stavebně byla v roce 2019 dokončena realizace akce z programu 
OPŽP na záchranu rdestu dlouholistého Orlice,  slepé  rameno 
Malšova Lhota,  revitalizace o celkových stavebních nákladech 
6,510 mil. Kč (dotace 100 %). Dále byla zahájena realizace akcí: 



15

l	 Orlice, Týniště n. O., revitalizace ramene Jordán o celkové 
ceně dle smlouvy o dílo 17,866 mil. Kč, 

l	 Labe,  Labiště  pod  Opočínkem,  revitalizace  slepého  ramene 
o celkové ceně dle smlouvy o dílo 10,627 mil. Kč, 

l	 Smědá, jez Frýdlant, rybí přechod o celkové ceně dle smlouvy 
o dílo 6,027 mil. Kč a 

l	 Rozkoš,  Domkov,  revitalizace  koryta  o celkové ceně dle 
smlouvy o dílo 2,990 mil. Kč.

Majetkoprávní vypořádání investičních akcí a pozemků 
pod vodními díly 

Bezprostředně po nabytí právní moci rozhodnutí o umístění 
stavby Dědina, Mělčany,  suchá  retenční  nádrž  a po zápisu 
stavby do katastru nemovitostí bylo zahájeno majetkoprávní 
vypořádání pozemků a staveb evidovaných na 85 listech 
vlastnictví. Zakladatel, Ministerstvo zemědělství, udělil 
souhlas se záměrem vykoupit jak pozemky pod hrázemi, tak 
i v zátopě budoucí suché nádrže situované v katastrálních 
územích Dobruška, Mělčany u Dobrušky a Podbřezí. V roce 
2019 činily náklady na výkupy nemovitostí podmiňujících 
realizaci této investiční akce téměř 8,4 mil. Kč. Celkově oče-
káváme náklady na majetkoprávní přípravu suché nádrže ve 
výši bezmála 50 mil. Kč.

Dále byla zahájena majetkoprávní příprava akcí, které budou 
realizovány v rámci nového dotačního programu 129 390 
Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních 
nádržích II. Připravované akce jsou zaměřeny zejména na re-
konstrukci hrází a funkčních objektů malých vodních nádrží 
včetně odtěžení sedimentů a opravy drobných vodních toků 
v intravilánech obcí. 

Ve snaze o sjednocení vlastnictví staveb vodních děl s vlastnic-
tvím jimi zastavěných pozemků pokračoval i proces majetko-
právního vypořádání pozemků pod stávajícími vodními díly 
evidovanými i neevidovanými v kontextu zákona o vodách 
a příslušné katastrální legislativy v katastru nemovitostí, 
zejména pod hrázemi malých vodních nádrží, hrázemi na 
ochranu před povodněmi a úpravami koryt vodních toků. 
Náklady na výkupy pozemků v této souvislosti činily v roce 
2019 cca 6,4 mil. Kč. Náklady na pořízení potřebných pozemků 
formou směny představovaly cca 7,5 mil. Kč.

V roce 2019 byly uskutečněny rovněž převody majetku 
státu, kdy Povodí Labe uzavřelo se státními organizacemi 
a podniky (zejména s ÚZSVM, Státním pozemkovým úřadem 
a Lesy České republiky, s. p.) celkem 145 smluv a nabylo tak 
do svého práva hospodařit majetek státu v účetní hodnotě 
téměř 4 mil. Kč.

Celkově uzavřelo Povodí Labe v roce 2019 v souvislosti s na-
bytím nemovitého majetku 291 smluv.

V roce 2019 nabylo účinnosti usnesení Ústavního soudu, jímž 
byla odmítnuta ústavní stížnost Povodí Labe na porušení 
ústavou zaručených práv podniku při soudních řízeních vede-
ných Okresním soudem v Mělníku, Krajským soudem v Praze 
a Nejvyšším soudem, a to při rozhodování ve věci vlastnictví 
vodního díla MVN Lejšovka. Předmětem soudního sporu byla 
skutečnost, zda je hráz malé vodní nádrže samostatnou věcí 
z pohledu zákona, nebo je součástí pozemku. Soud pravomoc-
ně rozhodl, že předmětná hráz je součástí pozemku, tj. je ve 
vlastnictví vlastníka pozemku, kterým je cizí subjekt i přesto, 
že hráz byla zapsaná v katastru nemovitostí jako vodní dílo 
ve vlastnictví České republiky s právem hospodařit pro Po-
vodí Labe a vodní dílo bylo vybudováno jedním z právních 

předchůdců státního podniku. V určeném majetku Povodí 
Labe tak zůstaly jen dva betonové objekty – rybniční výpusť 
a bezpečnostní přeliv s odpadem. Vzhledem k tomu, že vodní 
dílo je funkční pouze jako celek včetně zátopy, domáhají se 
vlastníci pozemků (a na nich umístěné sypané hráze) další 
žalobou, aby soud určil do jejich vlastnictví za náhradu i výše 
uvedené betonové objekty a pozemky v zátopě, s nimiž má 
jako s majetkem státu právo hospodařit Povodí Labe. V této 
věci dosud nebylo nařízeno soudní jednání. 

Tímto verdiktem vzniká nejen Povodí Labe, ale i ostatním 
státním podnikům Povodí a Lesům České republiky, s. p., 
právní nejistota ohledně vlastnického práva České republiky 
k těmto typům vodních děl. V případě Povodí Labe se jedná 
o 53 malých vodních nádrží, u nichž se dosud nepodařilo 
pozemky pod zemními sypanými hrázemi ze 100 % majet-
koprávně vypořádat. 

Strojní investice

V roce 2019 pokračovala modernizace mechanizačních a do-
pravních prostředků. Mezi významné strojní investice patří 
nákup vyvážecího vleku s hydraulickou rukou pro PTÚ Hra-
dec Králové (1 mil. Kč) a doplnění strojů Kaiser na PTÚ HK 
o drapáky pro práci s kameny (1 mil. Kč). Dále byly vybráni 
dodavatelé nových čerpadel pro závod Roudnice nad Labem 
(5,6 mil. Kč) a štěpkovačů pro různé organizační jednotky 
podniku (1,7 mil Kč). Zařízení budou dodána počátkem 
roku 2020. Pro následující plánovací období byl zpracován 
koncepční dokument Strategie rozvoje vozového parku pro období 
2020–2024, podle kterého budou realizovány nákupy vozidel 
a pracovních strojů. 

Skladba zdrojů financování investic (v tis. Kč)

Pořízení investic Vlastní 
zdroje

Dotace

Stavební investice včetně technologie 119 699 246 791

Stroje, zařízení a ostatní hmotné investice 27 056

Nehmotný majetek 12 342 20 183

Pozemky 35 507

Celkem 194 604 266 974

Zadávání veřejných zakázek

Povodí Labe v roce 2019 zadalo 315 veřejných zakázek v hod-
notě 267 mil. Kč bez DPH. Z tohoto počtu zaujímají 95 % 
zakázky malého rozsahu.

Povodí Labe v rámci zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu uplatňuje v maximální možné míře politiku trans-
parentního chování, tzn. zakázky malého rozsahu v předpo-
kládané hodnotě vyšší než 50 tis. Kč bez DPH zadává formou 
tzv. otevřené výzvy.

Při porovnání vysoutěžených cen u zakázek malého rozsahu, 
zadaných formou otevřené výzvy, docházelo k průměrné 
úspoře finančních prostředků ve výši 17 % oproti předpo-
kládaným nákladům. U stavebních prací (zakázek malého 
rozsahu, podlimitních a nadlimitních) činila úspora 19 % 
předpokládaných nákladů.   

Ekologie a revitalizace vodních toků

Povodí Labe v průběhu roku 2019 dokončilo akci Orlice, slepé 
rameno, Malšova Lhota, revitalizace.  Akce financovaná dotač-
ním titulem Operační program Životní prostředí 2014–2020 byla 



16

zahájena v říjnu roku 2018. Komplexní revitalizace měla za 
cíl posunout lokalitu do mladší ekofáze v rámci sukcesního 
vývoje, opatření byla primárně zaměřena na zlepšení sta-
novištních podmínek vodní rostliny rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus Wulfen). Opatření zahrnovala odtě-
žení sedimentů o objemu 6413 m3 technologií sacího bagru, 
redukci břehových porostů z důvodu zajištění optimálních 
světelných podmínek a snížení množství organického opadu, 
tvorbu torz stromů pro podporu xylofágních a dutinových 
organismů, zachování přírodě blízkého koryta ve štěrko-
pískovém náplavu a obnovení tůně v prostoru zastíněné 
a zazemněné části ramene pod zaústěním Stříbrného potoka. 
Před zahájením vlastní revitalizace došlo k záchrannému 
transferu rdestu dlouholistého a rdestu alpského na náhrad-
ní lokality. Rostliny byly po skončení revitalizačních prací 
na lokalitu zpět vysazeny. Rameno Orlice bylo posunuto 
v rámci sukcesního vývoje zpět do stádia mezotrofního 
prostředí, byly obnoveny podmínky pro vzácné vodní 
rostliny, pionýrská společenstva na obnažených štěrkových 
náplavech a pro rozvoj společenstev organismů vázaných 
na mezotrofní podmínky.

V říjnu 2019 byla zahájena revitalizace ramene Orlice Jordán 
u Týniště nad Orlicí. Říční rameno je součástí evropsky 
významné lokality Orlice a Labe. V rámci akce dojde ke 
zprůtočnění původního koryta Orlice a odtěžení nánosů, 
čímž bude prodloužena délka toku o 0,4 km. Odstavené 
rameno Jordán vzniklo po vytvoření umělého průpichu 
Orlice na konci 80. let 20. století. Lokalita se nacházela 
v pokročilé fázi sukcese, ve spodní výtokové části bylo 
rameno volně napojené na koryto Orlice, v horní vtokové 
části bylo napojené pouze potrubím. V důsledku nedostateč-
ného průtoku rameno trpělo nedostatkem vody, vytvářelo 
se anoxické prostředí, zmenšovala se vodní plocha, koryto 
zarůstalo dřevinnou vegetací a došlo tak k velké degradaci 
vodních a mokřadních biotopů. Stávající koryto průpichu 
bude zaslepeno, v profilu napojení ramene zpět do koryta 
Orlice bude zřízen stabilizační spádový objekt, hlavní funkcí 
je stabilizace podélného profilu toku. Rozdělením stabilizač-
ního objektu na dvě výškové úrovně se vytvoří odpočinková 
zóna pro migrující organismy. Dále jsou zde navrženy prvky 
mrtvého dřeva, které zvýší drsnost objektu a vytvoří nové 
mikrohabitaty pro vodní organismy. Vegetační úpravy 
budou zahrnovat odstranění nepůvodních druhů dřevin, 
vytvoření torz pro xylofágní a dutinové druhy, obnovu 
travních porostů a výsadbu solitérních dubů letních. Revi-
talizace bude mít dlouhodobý pozitivní vliv na ekologický 
stav lokality a vodní režim krajiny.

V listopadu 2019 byla zahájena revitalizace říčního ramene 
Labe Labiště pod Opočínkem na Pardubicku. Labiště pod 
Opočínkem je chráněno jako přírodní památka, opatření jsou 
navržena v souladu s plánem péče. Cílem je zlepšení funkč-
nosti ramene řeky Labe, podpora biodiverzity a ekologické 
stability v území. Revitalizací slepého ramene Labe Opočínek 
bude obnovena komunikace koryta vodního toku Labe s tímto 
říčním ramenem, vytvořením dvou brodů dojde k částečné-
mu zprůtočnění původního koryta Labe. Odstavené rameno 
Labe vzniklo regulačním zásahem do trasy koryta Labe 
v průběhu 20. století, v současné době se nachází v pokročilé 
fázi sukcese. Revitalizační práce budou zahrnovat odtěžení 
sedimentu, modelaci lokálních mokřadů, litorálních pásem, 
obnovu břehových porostů kolem odstaveného ramene včetně 
vytvoření broukovišť.

Vedle revitalizací je další cestou ke zpřírodnění koryt vod-
ních toků a zlepšení jejich ekologických funkcí i samovolné 
zpřírodnění historicky upravených úseků. Jedná se o úseky, 
u kterých by obnova do původně projektovaných parametrů 
byla finančně i majetkoprávně náročná, ekologicky nepříznivá 

a s ohledem na aktuální stav v terénu zbytečná. Zároveň ale 
nesmí proces zpřírodnění negativně ovlivnit využití okolních 
pozemků. V roce 2019 tak bylo z evidence majetku vyřazeno 
15 majetkových položek úprav koryt vodních toků v celkové 
délce 14 km. Vyřazení předcházelo podrobné hodnocení ma-
jetku a projednání s vodoprávním úřadem, který potvrdil, že 
vyřazované úpravy již v terénu prakticky neexistují a jejich 
obnova není nutná.

V průběhu vegetační sezóny byly vlastními odborníky za-
jištěny botanické a zoologické průzkumy jako podklady pro 
řešení investičních a provozních akcí. Jednalo se o průzkumy 
v přírodní památce Tůň u Hrobic, Huntířovského potoka 
v Huntířově, Úpy v místě jezu v obci Zvole, Plačického po-
toka v Plačicích, Plátenického potoka v Rochlicích, Bylanky 
ve Svítkově, mokřadu ve Svinčanech, Vrchlice v Malešově, 
Mratínského potoka v obci Sluhy, Olešnického potoka v Čes-
ticích a Ivanského jezera na Javornickém potoce v Rychnově 
nad Kněžnou.

Pro jednotlivé závody byly v průběhu roku zpracovány po-
sudky na obnovu břehových porostů na Novoveském potoce 
v Jablonci nad Nisou, na Smědé ve Frýdlantu a Raspenavě, 
na Výrovce ve Vrbčanech a v obci Radim u Kolína. V Třebe-
chovicích pod Orebem byl zpracován posudek břehových 
porostů na Dědině, na který bude v následujícím roce nava-
zovat obnova převážně topolové monokultury za geograficky 
původní druhy dřevin. Dále proběhla příprava pro záměr 
úpravy břehového porostu u přehrady Rozkoš včetně při-
vaděče vody z řeky Úpy v katastrálním území Česká Skalice 
a Spyta o celkové rozloze 25 000 m2. 

V dubnu 2019 byl zpracován projekt náhradních výsadeb 
břehových porostů na Jizeře v obci Káraný, zde byla řešena 
především stabilizace břehu. V souladu s Plánem dílčího 
povodí Horního a středního Labe byl v první polovině roku 
zpracován projekt na rekonstrukci břehového porostu Mra-
tínského potoka v obci Mratín, kde dochází k výrazné erozi 
břehů. Pro zpevnění břehů byly v návrhu uplatněny domácí 
druhy listnatých stromů s bohatou podsadbou zejména  plo-
donosných keřů. Navrhovaná druhová skladba by měla 
přispět ke zpevnění narušených břehů a  vytvořit zapojený 
porost vhodný pro přirozený úkryt zvěře. 

V souvislosti s vyřešením problematiky lesních pozemků byla 
podepsána smlouva na zakázku Vyhotovení lesního hospodář-
ského plánu pro  lesní  hospodářský  celek Povodí Labe a rovněž 
objednávka na výkon činnosti odborného lesního hospodáře 
na rok 2020, jež do budoucna zajistí hospodaření v lese v sou-
ladu s lesním zákonem. 

Plánování v oblasti vod 

V březnu 2019 byla uzavřena smlouvu o dílo na zpracování 
podkladů a návrhů Plánů dílčích povodí. Povodí Labe je jako 
správce povodí spolu s příslušnými krajskými úřady odpo-
vědný za zpracování Plánu dílčího povodí Horního a středního 
Labe a Plánu dílčího povodí Lužické Nisy a ostatních přítoků Odry. 
V průběhu roku proběhlo jednání Komise pro plánování při 
státním podniku Povodí Labe, kde byli členové informováni 
o průběhu prací a se zástupci krajů a krajských úřadů jako spo-
lupořizovateli Plánů dílčích povodí byly projednány možnosti 
a formy spolupráce. Od Krajského úřadu Pardubického kraje 
a Krajského úřadu Libereckého kraje byla obdržena dotace 
na tuto zakázku. V rámci přípravných prací byly zhotoveny 
materiály:  Analýza  a  základní  identifikace  vlivů, Určení  silně 
ovlivněných útvarů a Přehled významných problémů nakládání 
s vodami. Došlo také k úpravě vodních útvarů povrchových 
vod pro III. etapu plánování a ke konci roku Povodí Labe 
obdrželo aktualizované hodnocení stavu vodních útvarů 



17

povrchových vod („řeka“ a „jezero“). Na samém konci roku 
byly po dobu šesti měsíců od 22. 12. 2019 do 22. 6. 2020 
zveřejněny Předběžné přehledy významných problémů nakládání 
s vodami zjištěných v části mezinárodní oblasti povodí Labe a Odry 
na území České republiky.

Výkon vlastnických práv  
k majetku státu
Povodí Labe vykonává vlastnická práva k majetku státu 
v rozsahu stanoveném zákonem č. 305/2000 Sb., o povodích, 
a zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění poz-
dějších předpisů. Vlastní nakládání s majetkem je vymezeno 
statutárními normami, tj. Zakládací listinou a Statutem Povodí 
Labe, státní podnik. 

Nejčastějšími případy nakládání s určeným majetkem byla 
majetkoprávní vypořádání související s realizací staveb cizích 
investorů, zejména sítí technického vybavení a staveb zabez-
pečujících napojení území krajů, obcí a nemovitostí, a rovněž 
s umístěním staveb cizích vlastníků na pozemcích v určeném 
majetku Povodí Labe. Jednalo se o nájemní smlouvy, smlouvy 
o výpůjčce, smlouvy o zřízení věcného břemene či práva odpo-
vídajícího věcnému břemeni, příp. kupní a směnné smlouvy, 
včetně smluv budoucích. 

V kontextu §16 odst. 8 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, 
došlo rovněž k bezúplatnému převodu pozemků, na nichž 
se nacházejí pozemní komunikace II. nebo III. třídy či místní 
komunikace ve vlastnictví územních samosprávných celků, 
do vlastnictví obcí a krajů, od 1. 7. 2019 na základě souhlasu 
Ministerstva zemědělství.

V roce 2019 pokračovala i majetkoprávní vypořádání v souvis-
losti s výstavbou jednotlivých úseků dálnic D35 a D11, jejichž 
investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvko-
vá organizace. Na základě rámcové dohody byly uzavřeny 
smlouvy o zajištění přípravy a realizace stavebních objektů 
vyvolaných stavbou a o vypořádání některých práv a povin-
ností souvisejících s přípravou a realizací stavby, smlouvy 
o výpůjčce a rovněž smlouvy o převodu práva hospodařit 
s majetkem státu do příslušnosti hospodařit s majetkem státu, 
přičemž posledně jmenovaný smluvní vztah rovněž podléhá 
souhlasu zakladatele.

Celkově uzavřelo Povodí Labe v roce 2019 v souvislosti 
s výše uvedeným nakládáním s určeným majetkem bezmála 
700 smluv.

Jednotlivé případy nakládání s určeným majetkem, jež dle 
platného Statutu podléhají souhlasu zakladatele, předkláda-
lo Povodí Labe včetně předepsaných podkladů, v souladu 
s platným Metodickým pokynem k náležitostem žádostí státních 
podniků Povodí o vydání souhlasu zakladatele k nakládání s urče-
ným majetkem, průběžně Ministerstvu zemědělství. V roce 2019 
se jednalo o smluvní vztahy uvedené v tabulce dále.

V roce 2019 došlo na základě souhlasu vlády ČR rovněž k prv-
nímu bezúplatnému převodu protipovodňového opatření 
vybudovaného v rámci dotačního programu 129 120 Podpora 
prevence před povodněmi II na obec jakožto navrhovatele stavby. 
Jde o první darovací smlouvu, jejímž předmětem je stavba 
protipovodňové ochrany vybudovaná z programu Podpora 
prevence před povodněmi, a to nejen z hlediska Povodí Labe, 
ale všech státních podniků Povodí. Konkrétně se jednalo 
o darování stavby vodního díla Orlice, Nepasice  –  ochranná 
hráz před velkou vodou včetně pozemku Městu Třebechovice 
pod Orebem.

Případy nakládání s určeným majetkem,  
které podléhaly souhlasu Ministerstva zemědělství

 smlouva/výběrové řízení Počet Souhlas

smlouva o zřízení věcného břemene 2 ano

směnná smlouva 3 ano

smlouva o převodu práva  
hospodařit s majetkem státu  
do příslušnosti hospodařit  
s majetkem státu

3 ano  
(z toho  

1x udělen  
až v r. 2020)

kupní smlouva 1 ne

smlouva o nájmu pozemku  
a stavby

1 ano

smlouva o budoucí smlouvě  
o zřízení práva stavby

2 ano

smlouva o zřízení práva stavby 1 ano

darovací smlouva 1 dosud v řízení

V průběhu roku 2018 uzavíralo Povodí Labe, v kontextu 
ustanovení § 59a zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých  zákonů (vodní zákon), s vlastníky cizích vodních 
děl umístěných na pozemcích, které jsou jeho určeným ma-
jetkem, dohody o jednorázové finanční náhradě za omezení 
vlastnického práva zákonným věcným břemenem k těmto 
zastavěným pozemkům. Ke konci roku 2018 nedošlo v 26 
případech z celkových 272 k dohodě s vlastníky vodních děl 
a byly podány soudní žaloby. V roce 2019 probíhaly jednotlivé 
soudní spory, z nichž dva byly k 31. 12. 2019 pravomocně 
ukončeny a náhrada byla v požadované výši uhrazena.

Povodí Labe nemá ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účet-
nictví, ve znění pozdějších předpisů, organizační složku 
podniku v zahraničí. 

Informační systém Povodí Labe
V roce 2019 pokračoval postupný a komplexní rozvoj infor-
mačního systému podniku s cílem postupné elektronizace 
firmy v rámci Document management systému, kde v rutinním 
provozu provozujeme spisovou službu a oběh faktur. Před 
spuštěním do rutinního provozu je evidence a podepisování 
smluv. 

Byla vypracována zadávací dokumentace pro výběrové řízení 
na změnu provozu WAN sítě z vlastních na pronajaté spoje. 
Cílem je výrazně navýšit kapacity spojů a modernizovat 
koncová zařízení. V současnosti narážíme na zastaralou 
infrastrukturu WAN (počítačová síť propojující závody, stře-
diska a vodní díla s centrálou), která již nesplňuje požadavky 
dnešních aplikací. Zahájení realizace tohoto projektu v roce 
2020 je jednou z klíčových priorit.

V rámci modernizace došlo k výměně poloviny hlavních 
switchů SAN infrastruktury, čímž je i nadále zajištěna vysoká 
dostupnost virtuálních serverů a centrálních dat.

Ve spolupráci ekonomických a technických odborů proběhla 
analýza funkcionalit stávajícího Ekonomického systému, který 
se plánuje v nadcházejících letech modernizovat.

I v roce 2019 probíhaly práce na vývoji a aktualizacích vlast-
ních SW aplikací. Byl proveden vývoj a modernizace 6 aplikací 
pro potřeby jednotlivých úseků a vyvinut nový presentační 
SW instalovaný na VD Les Království.



18

Došlo také k pořízení externích aplikací na dohled a správu 
přístupu externích organizací do sítě LAN, SW ArcGIS pro 
analýzy a presentační výstupy dat na odboru péče o vodní 
zdroje, do rutinního provozu byla spuštěna aplikace Vodohos-
podářský dispečink a rozšířena funkčnost aplikace Limnos pro 
presentaci hydrologických, chemických a biologických dat 
monitoringu vodních nádrží.

V oblasti bezpečnosti byl proveden penetrační test se zaměře-
ním na riziko možného napadení SCADA systémů z prostředí 
vnitřní sítě Povodí Labe. Mezi hlavní doporučení z testu patří 
segmentace sítí a centrální řízení přístupových práv, které 
připravujeme k realizaci. 

Aktivity propagující státní podnik, 
spolupráce s veřejností
V březnu a dubnu uspořádalo Povodí Labe při příležitosti 
Světového  dne  vody dny otevřených dveří na řadě vodních 
děl. Návštěvníci mohli navštívit přehrady Mšeno, Rozkoš 
a Pařížov nebo zdymadla Pardubice, Poděbrady, Brandýs 
nad Labem, Roudnice nad Labem a Střekov. 

V jarních měsících proběhla řada úklidových akcí, které or-
ganizují různé spolky a zájmová sdružení.  Povodí Labe tyto 
akce podporuje a technicky zajišťuje.

Ve dnech 21.–23. 5. 2019 se Povodí Labe zúčastnilo společnou 
expozicí spolu s Ministerstvem zemědělství, dalšími podniky 
Povodí a Lesy ČR na 21. mezinárodní vodohospodářské vý-
stavě VODOVODY-KANALIZACE v Praze.

Během školního roku se konaly odborné exkurze na vodních 
dílech pro studenty všech stupňů škol. Během celého roku 
závod Roudnice nad Labem pořádá plavby inspekční lodí 
pro školy i veřejnost, při kterých zájemce seznamuje vhodnou 
formou s životem v řece i okolo ní, stejně tak jako s plaveb-
ními zařízeními, technickými stavbami a činnostmi Povodí 
Labe. Inspekční plavidlo se zúčastnilo také propagační akce 
Lodě na Labi v květnu v Nymburce. Na Dni záchranářů v Li-
toměřicích v červnu byla uspořádána výstavka a prohlídka 
plavidel Povodí Labe.

Třikrát bylo pro veřejnost otevřeno zdymadlo Střekov. Kromě 
březnového Dne vody zde byly uspořádány exkurze také 

při příležitosti Zahájení turistické sezóny v dubnu a ke Dnům 
evropského dědictví v září.

Mimořádnou akcí pro veřejnost byl 28. 9. 2019 Den otevřených 
dveří na přehradě Les Království při příležitosti 100 let od 
dokončení vodního díla.

Personální rozvoj
K 31. 12. 2019 bylo v Povodí Labe, státní podnik zaměstnáno 
celkem 888 zaměstnanců, z toho 217 žen a 671 mužů. V děl-
nických profesích pracuje 441 zaměstnanců a 447 je technic-
kohospodářských pracovníků.

Počet zaměstnanců na základních organizačních stupních

Organizační stupeň Počet zaměstnanců

ředitelství státního podniku 241

závod Jablonec nad Nisou 213

závod Pardubice 160

závod Roudnice nad Labem 274

Vzdělání zaměstnanců

Vzdělání Počet zaměstnanců

vysokoškolské 197

středoškolské 309

vyučení 370

základní vzdělání 12

Věková struktura zaměstnanců

Věk Počet zaměstnanců

do 30 let 36

31–50 let 469

51–62 let 330

nad 62 let 53

Setkání představitelů vodního hospodářství na výstavě VODOVODY-KANALIZACE Školní exkurze na inspekční lodi Albia



19

Mezinárodní spolupráce, účast na konferencích 
a seminářích

V roce 2019 zaměstnanci uskutečnili 32 pracovních cest do 
zahraničí, které byly zaměřeny na pracovní jednání s vodo-
hospodářskými firmami sousedních států, na jednání expertů 
v Mezinárodní komisi pro ochranu Labe, Mezinárodní ko-
misi pro ochranu Odry nebo v komisích pro hraniční vody. 
Uskutečnilo se i několik cest z důvodu účasti Povodí Labe 
na vodohospodářsky významných projektech a prezentacích. 

Zaměstnanci podniku se také aktivně zúčastňovali odborných 
konferencí a workshopů s vodohospodářskou tématikou. 

Poskytování informací  
podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím 
V rámci zákona č. 106/1999 Sb., o  svobodném přístupu k in-
formacím, bylo Povodí Labe doručeno celkem 26 žádostí 
s následujícím výsledkem:

Žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 
o svobodném přístupu k informacím

Počet podaných žádostí o informace 26

Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu  
§ 18 odst. 1 písm. c)

0

Přehled všech soudních výdajů ve sporech  
§ 18 odst. 1 písm. c)

0

Výčet poskytnutých výhradních licencí 0

Počet stížností podaných podle § 16a 1

Další doplňující informace k uplatnění zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

V souladu s právními předpisy se během roku odborné 
útvary státního podniku vyjadřovaly a poskytovaly příslušné 
informace k dotazům ze strany obcí, vyšších územních samo-
správných celků, organizací, spolků a veřejnosti, týkajících se 
správy vodních toků a správy povodí podle zák. č. 254/2001 
Sb., o vodách, i když nebyly výslovně označeny jako dotazy po-
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

Ostatní povinné údaje
Strategie v boji s korupcí

V souladu s Rezortním  interním  protikorupčním  programem 
MZe (RIPP MZe), kapitola 2.1., nevyužívalo Povodí Labe 
k daným termínům zveřejnění žádné dlouhodobé poradce 
ani konzultanty, nemá uzavřeny žádné dlouhodobé smlou-
vy s poradenskými společnostmi, ani nemá uzavřeny žádné 
dlouhodobé smlouvy s advokáty a advokátními kancelářemi 
na poskytování právních služeb.

Pro jednorázové zastupování byla uzavřena smlouva s De-
loitte Legal s.r.o., advokátní kancelář – příprava a podání 
repliky a revize vyjádření k žalobě v soudním sporu o určení 
vlastnického práva k malé vodní nádrži Lejšovka.

Pro období 1. pololetí 2019 byla uzavřena smlouva pro krizo-
vou komunikační kampaň v oblasti PR s KWKC, spol. s r.o.

Pro poskytování konzultační činnosti při aktualizaci ná-
jemních smluv na byty byla uzavřena smlouva s daňovým 
poradcem Ing. Jaroslavem Váchou s platností do 31. 12. 2019.

K 31. 12. 2019 bylo provedeno v souladu s RIPP MZe vyhod-
nocení plnění povinností vyplývajících z RIPP MZe. Postu-
pováno bylo dle vnitropodnikové organizační směrnice OS 
11/2018 Interní protikorupční program Povodí Labe, státní podnik. 
Za sledované období let 2018–2019 Povodí Labe obdrženo 
6 oznámení na podezření z korupčního jednání, z toho 4 od 
konkrétních osob a 2 anonymní. Ve všech případech byla 
provedena detailní šetření, ze kterých byly pořízeny záznamy. 
Jedno oznámení je řešeno Policií ČR, výsledky či závěr šetření 
jsme dosud neobdrželi. U zbývajících pěti oznámení šetřením 
nebylo prokázáno korupční jednání našich zaměstnanců.

Ochrana osobních údajů (GDPR)

Ochrana osobních údajů je definována v Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady  (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném po-
hybu těchto údajů. Povodí Labe v návaznosti na zpracovanou 
Analýzu dopadů GDPR vydalo v roce 2018 vnitropodnikovou 
organizační směrnici Pravidla pro ochranu osobních údajů. Po-
vodí Labe klade důraz na vysoký stupeň ochrany osobních 
údajů. Osobní údaje jsou zpracovávány pouze na nezbytně 
dlouhou dobu a v nezbytném rozsahu, který je stanoven 
jednotlivými účely zpracování. Po uplynutí této doby jsou 
osobní údaje zlikvidovány.

Povodí Labe je povinno uveřejňovat prostřednictvím registru 
smluv smlouvy s předmětem plnění vyšším než 50 tis. Kč bez 
DPH. Aby nedocházelo k uveřejňování údajů, které nelze 
poskytnout podle platných právních předpisů upravujících 
ochranu a zpracování osobních údajů, byl v roce 2019 aktu-
alizován metodický pokyn generálního ředitele Anonymizace 
smluv uveřejňovaných v registru smluv.

Ostatní informace 

Ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, § 21 odst. 2:

l	 nenastaly žádné skutečnosti po rozvahovém dni, které by 
byly významné pro naplnění účelu této výroční zprávy,

l	 nemělo Povodí Labe během roku 2019 aktivity v oblasti 
výzkumu a vývoje, dále nemělo účetní jednotku, pobočku 
nebo jinou část obchodního závodu v zahraničí a netýkalo 
se ho nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů.

Vodárenská nádrž Hamry



20

Přehrada Les Království – 100 let
V roce 2019 jsme si připomněli 100 let od dokončení vodního 
díla Les Království. Přehrada Les Království byla postavena 
zejména kvůli protipovodňové ochraně. Za uplynulých sto 
let přehrada zachytila nebo zmírnila povodňové průtoky 
v desítkách případů. V posledních letech se však stále čas-
těji dostává do popředí funkce nádrže jako stabilizačního 
prvku v suchých letech, kdy je voda v zásobním prostoru 
nádrže využita pro zajištění minimálního průtoku v Labi 
pod přehradou. 

Od roku 1964 je vodní dílo Les Království chráněno jako 
národní technická památka a od roku 2010 jsou přehrada 
i vodní elektrárna zapsány mezi národní kulturní památky. 

V letech 2018–2019 proběhla obnova národní kulturní pa-
mátky, která spočívala v rekonstrukci domu hrázného, obou 
průjezdových bran a levé šoupátkové věže. S ohledem na 
památkovou ochranu byly při rekonstrukci budov použity 
materiály a stavební prvky, které odpovídaly historickým 
originálům, stejně tak jako tradiční stavební postupy. Do 
jedné ze střech na průjezdových bránách byla na podzim 
roku 2018 uložena časová schránka se vzkazem pro příští 
generace.

Zrenovované části vodního díla byly představeny veřejnosti 
při dni otevřených dveří v sobotu 28. 9. 2019. Pro návštěvníky 
byl otevřen nově zrekonstruovaný dům hrázného s expozicí 
o výstavbě přehrady, o její minulosti i současnosti. Zájemci 

měli možnost vystoupit i na vyhlídku na šoupátkové věži, kte-
rá je součástí domu hrázného. Domem prošlo za celý den více 
než 800 návštěvníků. Živý zájem byl také o přítomné odbor-
níky, kteří na několika místech na celé přehradě poskytovali 
výklad a odpovídali na dotazy návštěvníků. Vědomostního 
kvízu, za jehož absolvování bylo možno získat pamětní razítko 
a pamětní minci, se zúčastnilo 350 zájemců.

Přehrada Les Království

Přehrada Les Království, levá šoupátková věž



21

Přehrada Les Království – den otevřených dveří 28. 9. 2019 



22

Přehrada Les Království – obnova národní kulturní památky
Vlevo před rekonstrukcí, vpravo po rekonstrukci



















































47

Resumé
Povodí Labe, state enterprise (hereinafter Povodí Labe) was founded pursuant to River Basins Act, No. 305/2000 of the Register 
of Laws and Regulations on the 1st of January 2001 as the legal successor of Povodí Labe, a.s., Hradec Králové. The Ministry 
of Agriculture of the Czech Republic acts on behalf of the state as the founder. Povodí Labe is a legal person that carries out 
business activities using the state property which the company is entitled to manage. Povodí Labe’s subject of business is 
namely the management of the river basin and the management of significant and selected small watercourses within the 
upper and middle Elbe drainage basin. The company also manages the Elbe River itself downstream the confluence with the 
Vltava River at Mělník to the town of Hřensko at the Czech-German state border. Povodí Labe operates and maintains the 
Elbe waterway as well as its hydraulic structures that are necessary for ensuring the functionality of the watercourse and 
carries out other activities related to the tasks mentioned above.

In 2019, within its territorial scope of 14 454.5 km2, Povodí Labe managed 2860 watercourses in the total length of 9384.5 km. 
This number includes 155 watercourses in the total length of 3588.9 km that have been classified as significant. The remaining 
2705 watercourses in the total length of 5795.6 km are small watercourses assigned under Povodí Labe’s management by the 
Ministry of Agriculture and by the Ministry of the Environment (the central water right authority).

The total of the subject-to-a-fee surface water withdrawn from the watercourses and reservoirs under Povodí Labe’s man-
agement amounted to 460.970 million m3 and this amount represents a 65.6 million m3 decrease when compared with last 
year’s withdrawals. The regulated price for 1 m3 of surface water withdrawn was set at CZK 4.82 in the miscellaneous wi-
thdrawals category and at CZK 0.79 in the once-through cooling category.

As of December 31, 2019, Povodí Labe employed 888 people; 217 of these were women and 671 were men. 

Basic economic data on Povodí Labe
(as of December 31, 2019 – in thousands CZK)

Own capital     4 613 750

Total income 1 152 591

Total outlays 1 136 960

Business income (profit) 15 631



48

Základní údaje o vodních tocích 
a vodohospodářském majetku

Basic Data on the Water Courses and Water-management Property 
stav k 31. 12. 2019 / as of December 31, 2019

Charakteristika / Description Měrná  
jednotka 

M/U

Závod / Operational Divisions

Po
vo

dí
 L

ab
e 

ce
lk

em
 /

 
El

be
 B

as
in

 To
ta

l

Ja
bl

on
ec

  
na

d 
Ni

so
u

Pa
rd

ub
ic

e

Ro
ud

ni
ce

  
na

d 
La

be
m

Plocha povodí / Catchment area of basin km2 7 865,6 6 457,2 131,7 14 454,5

Délka vodních toků ve správě / Length of rivers managed km 5 049,3 4 038,0 297,3 9 384,5

z toho /of these upravených / regulated km 2 243,2 1 611,0 276,4 4 130,6

Jezy celkem / Total of weirs ks 100 74 24 198

z toho / of these pevných / uncontrolled ks 50 39 0 89

pohyblivých / controlled ks 48 34 24 106

kombinovaných / combined ks 2 1 0 3

Jezy s energetických využitím  
Weirs utilized to produce power

ks 40 33 24 97

Malé vodní nádrže / Ponds ks 49 23 0 72

Suché nádrže / Polders ks 1 20 0 21

Přehrady celkem / Total of reservoir dams ks 14 10 0 24

z toho / of these s hrází zemní / earth-and-rock-fill dams ks 4 4 0 8

s hrází betonovou / concrete dams ks 0 2 0 2

s hrází zděnou / masonry dams ks 10 4 0 14

významné* / important* 10 6 0 16

Přehrady s vodárenských využitím 
Water-supply reservoirs

ks 2 5 0 7

Přehrady s energetickým využitím  
Reservoirs utilized to produce electric power

ks 9 7 0 16

Celkový objem přehradních nádrží  
Total storage capacity of reservoirs

mil. m3 122,6 53,4 0,0 176,0

z toho / of this retenční objem (zimní/letní)  
retention volume (winter/summer)

mil. m3 28,54 / 
/35,9

6,75 / 7,5 0,0 35,3 / 43,4

zásobní objem (zimní/letní)  
storage volume (winter/summer)

mil. m3 77,18 / 
/70,71

31,61 / 
/30,9

0,0 108,8/ 101,6

Plocha přehradních nádrží při maximální hladině  
Water surface area of reservoirs at max. water level

km2 14,3 6,6 0,0 20,9

Plavební komory / Navigation locks ks 0 0 30 30

Dopravně významná vodní cesta  
Waterway with river transport importance

využívaná / utilized km 0,0 0,0 244,8 244,8

využitelná / utilizable km 0,0 0,0 16,4 16,4

Malé vodní elektrárny (vlastní)  
Small hydro-electric power plants (owned)

ks 11 7 2 20

instalovaný výkon / installed capacity kW 2 387 1 602 3 000 6 989

dodávka do sítě v roce 2019 / power distributed in 2019 MWh 3 432 3 890 9 005 16 327

* Přehrady s on-line  monitoringem zveřejňovaným na www.pla.cz / Dams with on-line monitoring available at website www.pla.cz



Schéma územního uspořádání 
závodů Povodí Labe, státní podnik

Adresář hlavních organizačních útvarů
Povodí Labe, státní podnik

Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové 3, ústředna: 495 088 111, e-mail: labe@pla.cz, www.pla.cz

Ředitelství
Víta Nejedlého 951/8 
Slezské Předměstí 
500 03 Hradec Králové 3
ústředna: 495 088 111
e-mail: labe@pla.cz

Závod Jablonec nad Nisou
Želivského 5
466 05 Jablonec nad Nisou
ústředna: +420 483 366 311
e-mail: labe-z1@pla.cz

Závod Pardubice
Cihelna 135
530 09 Pardubice
ústředna: +420 466 868 211
e-mail: labe-z2@pla.cz

Závod Roudnice nad Labem
Nábřežní 311
413 01 Roudnice nad Labem
ústředna: +420 416 805 511
e-mail: labe-z3@pla.cz

Obsah

Úvodní slovo 1

Zpráva o plnění hlavního předmětu činnosti 2

Přehrada Les Království – 100 let 20

Zpráva nezávislého auditora (ADUKO s.r.o., čj. 19993/37/20) 23

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2019 26

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu za období končící 31. 12. 2019 30

Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2019 32

Příloha 1 – Přehled o peněžních tocích za období končící 31. 12. 2019 45

Příloha 2 – Přehled o změnách vlastního kapitálu ke dni 31. 12. 2019 46

Resumé 47

Základní údaje o vodních tocích a vodohospodářském majetku 48

Schéma územního uspořádání závodů Povodí Labe, státní podnik 49

Adresář hlavních organizačních útvarů 49



VÝROČNÍ   ZPRÁVA  2019
Výroční zpráva Povodí Labe, státní podnik za rok 2019. Vydalo v roce 2020 Povodí Labe,  
státní podnik jako účelový náklad. Redakce: Ing. Ladislav Merta, Hana Bendová.  
Účetní závěrka: Ing. Marie Dušková. Technické zpracování, obálka a grafická úprava:  
Ondřej Štulc, Pep-in s.r.o., Hradec Králové. Tisk: Garamon s. r. o., Hradec Králové

Návrh úpravy Novohradky, 1901, fond Povodí Labe, státní podnik




